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8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Atskats uz Dziesmu un deju 
svētkiem

Novada jaunos pedagogus aicina 
pieteikties pašvaldības stipendijai

Lasiet 8. - 9. lpp.

Lasiet 3. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 7 (246), bezmaksas	 2023. gada 2. augusts

Svētki novadā

Priekuļu apvienības svētki, 
kas jūlija vidū norisinājās Liepā, 
iezīmējās ar ļoti daudzveidīgu, 
dažāda vecuma un atšķirīgu 
interešu apmeklētājiem sais-
tošu programmu un lielu ļaužu 
pieplūdumu svētku norises 
vietās. Pēc rīkotāju aplēsēm 
skatītāju skaits sasniedza 5 
tūkstošus. Tas nepārsteidz, 
jo par svētku pamattēmu bija 
izraudzīts ūdens un visu četru 
apvienības pagastu – Prieku-
ļu, Mārsnēnu, Veselavas un 
Liepas – ļaužu saplūšana vien-
viet.

Kā skaidro Liepas kultūras 
nama vadītāja Sandija Mūrnie-
ce, lai plaši svētki labi izdotos, 
svarīgi divi nosacījumi – labs 
laiks un pamatīgs darbs prog-
rammas sagatavošanā. Abi 
piepildījās, un atsauksmes no 
svētku apmeklētājiem ir cildi-
nošas.

“Pārliecinājos, ka apvienībā 
ir daudz atsaucīgu cilvēku, kuri 
paši nāca un piedāvāja īstenot 
interesantas idejas, palīdzību. 
Māris Baltiņš pieteicās noorga-
nizēt orientēšanās sacensības, 
uzņēmums “Svētavots” nodro-
šināja bezmaksas ūdeni.

Programmu mazajiem visla-
bāk raksturo māmiņu atsauks-
mes – četras stundas bērns 
mani vienkārši “aizmirsa”. 
Mums bija kārtīga teātra zona 
ar trim izrādēm, un visas  – 
Liepas skolas “Pigornieku” 

Jūlija vidū notika Pārgaujas 
svētki. Tā ir noturīga tradīcija, 
un svētkus iedzīvotāji gaida, 
aktīvi iesaistoties norisēs. Ie-
priekš katrā no trim Pārgaujas 
pagastiem – Straupē, Stalbē 
un Raiskumā – bija sava svētku 
skatuve un notika priecīga ce-
ļošana no pagasta uz pagastu 
trīs dienu garumā. Šogad kon-
cepcija mainīta.

“Ņemot vērā finansiālos, 
loģistikas un arī apmeklētā-
ju ērtību apsvērumus, lēmām 
turpmāk katru gadu svētkus 
rīkot vienā pagastā. Šoreiz 
mājinieku lomu uzņēmās 
Straupe, un divu dienu akti-
vitātes plašajā estrādē un ap-
kārtnē bija aizraujošas un labi 
apmeklētas,” stāsta Pārgaujas 
kultūras dzīves vadītāja Sabīne 
Dzalba. 

Svētkus rotāja populāru 

mūziķu koncerti, Vaidavas 
teātris izrādīja “Pieaugušo at-
tiecības”, tradicionāli bija plaša 
un kustīga aktivitāšu prog-
ramma bērniem un sirsnīgs 
Pārgaujas amatiermākslas 
kolektīvu koncerts. “Koris un 
trīs mūsu deju kolektīvi pieda-
lījās Dziesmu un deju svētkos. 
Tikko atgriezušies no Rīgas, 
bet visi piedalījās apvienības 
svētku koncertā, lai ieprieci-
nātu savējos. Lieli malači!” par 
pašdarbnieku aizrautību prie-
cājas Sabīne. “Negaidīts, bet 
kolorīts akcents svētku norisē 
bija “Ieviņas ermoņiku saiets”. 
Viņi paši pieteicās, un mēs 
piekritām uzņemt saietu. Pub-
likai patika un pašiem ermoņi-
ku spēlmaņiem arī. Tā kā viss 
izdevās, un tagad jāgatavojas 
sporta svētkiem augustā.”

Cēsu pilsētas svētki jūlija 
nogalē pulcēja varen lielu ap-
meklētāju skaitu. Daudzvei-
dīgā programma trīs dienu 
garumā ietvēra gan tradicio-
nālās pilsētas svētku vērtības, 
gan negaidītus pārsteigumus.

Cēsu pilsētas svētkos AS 
“Cēsu alus” un novada pašval-
dības ikgadējo apbalvojumu 
“Cēsnieks” saņēma horeogrāfs 
un pedagogs Andis Kozaks. 

Andis ir ilggadējs deju ko-
lektīva “Raitais solis” vadī-
tājs, jauniešu deju kolektīva 
“Kande” un vidējās paaudzes 
deju kolektīva “Saulgrieži” va-
dītājs. Andis ir aktīvs, atsaucīgs 
un radošs. Viņa vadītie kolek-
tīvi vienmēr ir piedalījušies pil-
sētas svētkos un dažādos citos 
pilsētas pasākumos, Andis 
pats ir veidojis horeogrāfiju 

vairākām jaunrades dejām. 
Dziesmu un deju svētkos bijis 
deju uzvedumu virsvadītāju 
asistents.

“Anda Kozaka un viņa 
vadīto kolektīvu vārdi nevie-
nam cēsniekam komentārus 
neprasa. Milzīgais ieguldījums 
dejas attīstībā Cēsīs ir neno-
vērtējams un apbalvojums, 
protams, godam nopelnīts,” 
akcentē Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs, piebilstot, ka “šis apbal-
vojums ir arī pateicība visiem 
Cēsu novada kolektīviem, kuri 
piedalījās šī gada Dziesmu un 
Deju svētkos. Paldies jāsaka 
arī AS “Cēsu alus” par skaistās 
Gada cēsnieka tradīcijas uztu-
rēšanu un kopšanu!”

Cēsis

Pārgaujas apvienība Priekuļu apvienība

Attēlā: Horeogrāfs Andis Kozaks bija priecīgi pārsteigts par cēsnieku augsto novērtējumu 
viņa veikumam. Foto: Lauris Mihailovs.

Attēlā: Jestrā koncertā savējos iepriecināja Pārgaujas bra-
šie dejotāji. Foto: Marta Garā.

uzvedums “Ābolu maiss”, Mār-
snēnu teātra kolektīva “Tapiņa 
atgriešana” un Liepas ama-
tierteātra izrāde “Jetes vilnas 
zeķes” – bija ļoti labi apmek-
lētas. Tāpat arī apvienības 
dziesmu un deju kolektīvu 
dalībnieku koncerts izpelnījās 
lielu skatītāju atzinību. 

Organizējām arī ekskursijas 

uz būvmateriālu rūpnīcu 
“Lode” un Eduarda Veiden-
bauma memoriālo muzeju 
“Kalāči”, un arī tur bija maksi-
māli iespējamais dalībnieku 
skaits. Svētkus noslēdzām ar 
kārtīgu balli lieliskas mūzikas 
pavadījumā” saulaina regeja 
ritmos sarunu noslēdz Sandija 
Mūrniece.

Attēlā: Priekuļu apvienības svētku svinētāji šogad saplūda 
Liepā. Foto: Ilze Krone.

Attēlā: Bērnu spēļu laukumos gaisā virmoja aizrautība un 
prieks. Foto: Ilze Krone.
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NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Svētku iedvesma ražīgam darbam

Tradicionāli jūlijs ir svētku 
un kultūras notikumu mēnesis. 
Šogad tas izpaudās vēl spilg-
tāk, jo norisinājās Dziesmu un 
deju svētki. Vēlreiz gribu pa-
teikties visiem mūsu novada 
pašdarbības kolektīvu dalīb-
niekiem, amatniekiem, kultūras 
darbiniekiem, kuri spoži aplie-
cināja Cēsu novada amatier-
mākslas tradīciju dziļumu un 
jaudu!

Jūlijā aizvadīti Priekuļu, 
Pārgaujas, Vecpiebalgas un 
Cēsu pilsētas svētki. Tie bija 
labi apmeklēti, ar daudzveidī-
gām programmām un skais-
tiem, emocionāliem akcentiem. 
Titulu “Cēsnieks 2023” šogad 
saņēma horeogrāfs, peda-
gogs un deju ansambļu va-
dītājs Andis Kozaks. Loģiski, 
ka Dziesmu svētku gadā sa-
biedrība pamanījusi Anda ie-
guldījumu augsta deju kultū-
ras līmeņa uzturēšanā mūsu 
novadā.

Taču nav tā, ka svētku 
virpulī būtu piemirsti ikdienas 
darbi un novada attīstības 
programmas. Paveikto darbu 
saraksts ir garš, kas apliecina, 
ka kultūras norises dod labu 
emocionālo lādiņu un iedves-
mo strādāt ražīgāk. Sekmīga 
ir Eiropas Savienības struktūr-
fondu un pašvaldības inves-
tīciju projektu gaita. Vienīgi 
Liepas pamatskolas aktu zāles 
ventilācijas pārbūves darbi 
vēl nav sākušies. Pārējie gada 
sākumā domē apstiprinātie 

projekti (to saraksts ir iespai-
dīgs!) jau sākuši virzību. 

Vienlaikus aktīvi meklējam 
arī jaunas investīciju piesaistes 
iespējas. Atvērta pieteikšanās 
rindu mazināšanai pirmsskolas 
izglītības iestādēs. Plānojam 
pieteikt Bērzaines pamatsko-
las internāta ēkas pārbūvi, lai 
tur varētu izvietot 3 bērnu-
dārza grupiņas. Mazākos au-
dzēkņus šeit varētu uzņemt 
no viena gada vecuma, jo ir 
vecāki, kuri vēlas ātrāk atgriez-
ties darbā. Tehniskais projekts 
jau ir izstrādāts, un nākamajā 
gadā varētu sākt un pabeigt 
būvdarbus. 

Jauna programma ir arī 
publisko ārtelpu izveide. Ga-
tavojamies iesniegt apjomīgu 
Pirtsupītes gravas labiekār-
tošanas projektu, kas paredz 
veidot dabisku pastaigu, akti-
vitāšu un atpūtas zonu. Skiču 
projekts jau ir izstrādāts. 

Priekuļu vidusskolas ēkai 
līdz augusta beigām jāveic 
priekšdarbi nopietna moder-
nizācijas projekta sākšanai, 
sākas vai turpinās energoefek-
tivitātes uzlabošanas projekti 
izglītības un citām pašvaldības 
ēkām Līvos, Līgatnē un Jaun-
piebalgā. Drabešu sākumskolā 
būvdarbi jūlijā noslēdzās. 

Esam aktīvi iesaistījušies 
Satiksmes ministrijas projektā, 
kas paredz sekmēt aktīvāku 
sabiedriskā transporta izman-
tošanu, izbūvējot atbilstošu in-
frastruktūru. Novada pašvaldī-
bas iecerētais Stacijas laukuma 
rekonstrukcijas projekts minis-
trijas speciālistu vērtējumā ir 
labs un pamatots gan telpiskā 
risinājuma, gan izmaksu ziņā. 
Sakarā ar jauno elektrovilcie-
nu iegādi plānots līdz 2026. 
gadam nodrošināt bateriju 
vilcienu regulāru kursēšanu 
no Rīgas līdz Siguldai. Cenšos 
pārliecināt Satiksmes minis-
trijas vadību izvērtēt un rast 
nepieciešamās investīcijas, lai 
nodrošinātu šādu modernu, 

ērtu, ātru un dabai draudzīgu 
vilcienu regulāru kursēšanu 
līdz Valmierai. 

Veselības ministrijā turpi-
nās slimnīcu tīkla un veselības 
aprūpes pakalpojumu reģio-
nālā nodrošinājuma pārvērtē-
šana. Uzmanīgi sekojam līdzi 
šim procesam, lai pēcāk nega-
dītos nepatīkami pārsteigumi 
un nepārdomāti lēmumi. Cēsu 
klīnikā paveikts liels darbs 
infrastruktūras modernizāci-
jā, profesionāla ārstnieciskā 
personāla komandas izveidē, 
mūsu mediķu pakalpojumi ir 
pieprasīti, tāpēc slimnīcai jā-
saglabā esošie specializācijas 
virzieni un jāturpina attīstība 
tajos. 

Augustā, tuvojoties jauna-
jam mācību gadam, Izglītības 
un zinātnes ministrija prezen-
tēs savu vīziju par skolu tīkla 
attīstību Latvijā. Esam izteikuši 
savus priekšlikumus un prasī-
bas, ko vajadzētu ņemt vērā, 
īpaši domājot par izglītības 
pieejamību laukos. Redzēsim, 
vai tās būs sadzirdētas. 

Augustā novada domē 
pamatīgāk analizēsim cen-
tralizēto eksāmenu rezultā-
tus. Kopumā valstī tie, maigi 
izsakoties, nav spīdoši, un 
Cēsu novads diemžēl nav iz-
ņēmums, īpaši, ja skatāmies 
uz eksāmenu rezultātiem ma-
temātikā. Latvijas zelts ir tās 
tauta jeb, nedaudz pārfrāzējot 
Blaumani, labi izglītota jaunā 
paaudze, jo mums nav ne 
naftas atradņu, ne citu vērtīgu 
izrakteņu. Tāpēc jāveido tāda 
izglītības sistēma novadā, kas 
sekmē katra bērna izaugsmi.

Arī augustā novadā būs gan 
apvienību svētki, gan aizrau-
joši kultūras un sporta notiku-
mi. Novēlu gūt tajos pozitīvu 
iedvesmu lieliem darbiem un 
jaunajam mācību gadam!

Jānis Rozenbergs
Cēsu novada domes 
prieksšēdētājs

Uzklausa Nītaures 
senioru 
ieteikumus

Jūlija nogalē Nītaurē Cēsu 
novada domes priekšsēdētājs 
Jānis Rozenbergs un priekš-
sēdētāja vietniece Inese Sui-
ja-Markova tikās ar Nītaures 
senioriem un citiem interesen-
tiem, lai uzklausītu aktualitātes 
un sniegtu atbildes uz vietējo 
iedzīvotāju jautājumiem. 

Vairākām problēmām risinā-
jums jau rasts. Nītaures kapos 
nodrošināta ūdens pieejamība. 
Nītaures centrā radies ietves 
izskalojums, un nepieciešams 
steidzams remonts. Amatas 
apvienības pārvalde par to in-
formēta un sadarbībā ar VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” bojājumu 
novērsīs. 

No iedzīvotājiem saņemti 
jautājumi par transportlīdzekļu 
ātruma ierobežojuma zīmēm 
uz ceļa caur Nītauri. Centrā 
automašīnas drīkst pārvieto-
ties ar ātrumu 50 km/h. Ceļa 
uzturētājs “Latvijas Valsts ceļi” 

neplāno ieviest papildu ātruma 
ierobežojumus.

Uzklausot iedzīvotājus un 
plānojot uzlabot atpūtas in-
frastruktūru, nākamā gada 
budžetā paredzēs līdzekļus 
Strautiņu dīķa peldvietas la-
biekārtošanai. 

Nītaurē nav plānots at-
jaunot publisko pirti, taču 
jau pavisam drīz pirts telpās 
notiks remonts, lai jau no 1. 
septembra tajās varētu darbo-
ties seniori. Tā būs vieta, kur 
tikties, apmainīties ar idejām 
vai organizēt dažādus pasāku-
mus un nodarbības. 

Visi tikšanās laikā saņemtie 
jautājumi un priekšlikumi ap-
kopoti un nodoti Amatas ap-
vienības pārvaldei. 

Iedzīvotāji arī turpmāk aici-
nāti savlaicīgi informēt pārval-
di par jautājumiem, ierosināju-
miem un problēmām, ja tādas 
radušās.

Siltina 
Jaunpiebalgas 
vidusskolu

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Jaunpiebalgas vidussko-
lā turpinās energoefektivitā-
tes paaugstināšanas darbi. 
Skolas ēkai plānots veikt ēkas 
ārsienu, jumta, pagraba pār-
seguma un cokola siltināšanu, 
koka logu un durvju nomaiņu, 
regulējamas apkures sistēmas, 
elektroapgādes un ventilācijas 
sistēmu izveidošanu. 

Ņemot vērā 16. maijā no-
slēgto vienošanos par papildu 
darbiem, kas nebija iekļauti 
projekta risinājumos, pare-
dzēts sakārtot skolas galveno 
ieejas mezglu un skolas iekšējā 
ūdens/siltumapgādes cauruļu 
sistēmu.

Būvdarbus objektā veic 
SIA “Trast Būve”, savukārt bū-
vuzraudzību nodrošina SIA 
“Warss+”. Darbi jāpabeidz līdz 
2023. gada 29. oktobrim.

Projekta kopējās attieci-
nāmās izmaksas pēc vieno-
šanās par papildus darbiem 
ir 668 951,37 EUR ar PVN, ko 
sedz ERAF finansējums 491 
602,74 EUR apmērā, valsts 
budžeta dotācija pašvaldībām 

21 688,36 EUR un pašvaldības 
finansējums, ņemot aizņēmu-
mu Valsts kasē.

Projekts “Energoefektivitā-
tes paaugstināšana Jaunpie-
balgas vidusskolā Priežu ielā 8, 
Jaunpiebalgā, Jaunpiebalgas 
pagastā, Cēsu novadā” tiek 
realizēts Darbības program-
mas “Izaugsme un nodarbinā-
tība” 4.2.2. specifiskā atbalsta 
mērķa “Atbilstoši pašvaldības 
integrētajām attīstības prog-
rammām sekmēt energoefek-
tivitātes paaugstināšanu un 
atjaunojamo energoresursu 
izmantošanu pašvaldību ēkās” 
un 13.1.3. specifiskā atbalsta 
mērķa “Atveseļošanas pasā-
kumi vides un reģionālās attīs-
tības jomā” 13.1.3.1. pasākuma 
“Energoefektivitātes paaugsti-
nāšana pašvaldību infrastruk-
tūrā ekonomiskās situācijas 
uzlabošanai” piekto atlases 
kārtu “Energoefektivitātes pa-
augstināšana pašvaldību infra-
struktūrā ekonomiskās situāci-
jas uzlabošanai”.

NĪTAURES 
pagasts

Jūlija beigās Cēsu novadu 
oficiālā vizītē apmeklēja ASV 
pilnvarotais vēstnieks Kristo-
fers Robinsons (Christopher 
Robinson). Sarunas laikā ar 
Cēsu novada domes priekš-
sēdētāju Jāni Rozenbergu 
pārrunāti reģionālās attīstības 
jautājumi un ieskicēti poten-
ciālie sadarbības virzieni – gan 
kultūras, gan izglītības, gan 
kosmosa izpētes jomā. Vēst-
nieks pateicās pašvaldībai un 
Cēsu novada iedzīvotājiem par 
milzīgu ieguldījumu, atbalstot 
Ukrainas civiliedzīvotājus.

Dienas laikā delegācija ap-
meklēja uzņēmumu “Desig-
ned to Live”, Pasaules latviešu 
mākslas centru un iepazinās 
ar “Patria Latvia” bruņumašīnu 
ražošanas procesu.

ASV vēstnieks Cēsīs CĒSIS

Attēlā: Tikšanās laikā domes priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs (no kreisās) ar ASV vēstnieku Kristoferu Robinsonu 
ieskicēja sadarbības virzienus kultūrā, izglītībā un kosmosa 
izpētē. Foto: Aleksandrs Abramovs.
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Bērzainē aizbērs dīķi Pabeigta Drabešu Jaunās 

pamatskolas siltināšana

Attēlā: Noslēgusies Jaunās Drabešu pamatskolas fasādes siltināšana. Ēka kļuvusi skaistā-
ka un mājīgāka. Foto: Anete Eglīte.

DRABEŠU 
pagasts

Noslēgušies aizvadītā gada 
jūlijā sāktie Drabešu Jaunās 
pamatskolas fasādes siltināša-
nas būvdarbi. 

To rezultātā paaugstinā-
ta ēkas energoefektivitāte, 
kas ļaus ievērojami samazināt 
siltuma zudumu un primārās 
enerģijas patēriņu skolas ēkā.

Ēkai veikta cokola, bēniņu 
un fasādes siltināšana, bojāto 
logu un ārdurvju nomaiņa, 
ieejas mezgla atjaunošana, kā 
arī citi tehniski uzlabojumi. 

Siltināšanas darbu pirmā 
kārta noslēdzās jau pērn de-
cembrī, kas ievērojami uzla-
boja ēkas energoefektivitāti. 
Granulu apkures katls darbo-
jās ar būtiski mazāku jaudu, 
telpās nodrošinot jau ierasto 
komforta temperatūru. Skola 
energoresursu taupīšanas 
laikā ieguva iespēju samazināt 

granulu patēriņu, nesamazinot 
gaisa temperatūru telpās.

Projekta kopējās attieci-
nāmās izmaksas ir 367 335,72 
EUR, no kurām ERAF finansē-
jums ir 312 235,36 EUR, valsts 
budžeta dotācija – 13 775,09 
EUR, pašvaldības finansē-
jums – 41 325,27 EUR. Būvdar-
bus objektā veica SIA “Kraf-
twork”, būvuzraudzību – SIA 
“Marčuks”, autoruzraudzību – 
SIA “Arhitektu birojs ARTEKS”.

Projekts “Drabešu Jaunās 
pamatskolas fasādes siltināša-
na, nodrošinot energoefektivi-
tātes paaugstināšanu” tiek rea-
lizēts Darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 

4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa 
“Atbilstoši pašvaldības integrē-
tajām attīstības programmām 
sekmēt energoefektivitātes 
paaugstināšanu un atjaunoja-
mo energoresursu izmantoša-
nu pašvaldību ēkās” un 13.1.3. 
specifiskā atbalsta mērķa “At-
veseļošanas pasākumi vides 
un reģionālās attīstības jomā” 
13.1.3.1. pasākuma “Energoefek-
tivitātes paaugstināšana paš-
valdību infrastruktūrā ekono-
miskās situācijas uzlabošanai” 
piekto atlases kārtu “Ener-
goefektivitātes paaugstināša-
na pašvaldību infrastruktūrā 
ekonomiskās situācijas uzla-
bošanai”.

Satiksmes izmaiņas CĒSIS

CĒSIS

Lai rūpētos par ērtāku sa-
tiksmi, novērstu sastrēgumu 
veidošanos un bedru rašanos 
ceļa nomalē, turpmāk Jāņa 
Poruka ielā Uzvaras bulvāra 
virzienā aizliegts kreisais 
pagrieziens.

Lēmums Cēsu novada Sa-
tiksmes drošības komisijā 
pieņemts, pamatojoties uz 
vairākiem argumentiem. Līdz 
ar pieņemtajām satiksmes or-
ganizācijas izmaiņām novērsta 

sastrēgumu veidošanās un 
bīstamība, ka sastrēgumā 
stāvošie transportlīdzekļi var 
palikt uz dzelzceļa sliedēm. 
Tāpat novērsta bedru veido-
šanās ceļa nomalē, pa kuru 
citkārt tiek apbraukti trans-
portlīdzekļi, kas gaida iespēju 
nogriezties pa kreisi.

Satiksmes drošības komisi-
jas pieņemtais lēmums stājas 
spēkā jūlijā.

CĒSIS

Lai uzlabotu publiskās 
telpas kvalitāti, šogad plānots 
aizbērt dīķi skvērā starp Meža 
skolu un Bērzaines kapiem.

Pēc dīķa apsekošanas se-
cināts, ka dīķī esošo ūdeni 
nav iespējams uzpildīt un 
uzturēt dabīgā veidā. Atzi-
numā minēts, ka dīķa krasta 
nogāzēs nav novērojami 
gruntsūdeņu nesoši slāņi un 
smilšainie slāņi dīķa ziemeļu 

nogāzē nenodrošina ūdens 
uzkrāšanos. Ūdens uzkrāša-
nos dabiskā ceļā nesekmē arī 
ūdenskrātuves novietojums 
apkārtnes augstākajā vietā, 
tāpēc dīķim ir mazs virsūdeņu 
pieplūdums.

Pamatojoties uz iepriekš mi-
nētajiem faktoriem, kā arī no-
vērojumiem, pieņemts lēmums 
par dīķa aizbēršanu jau šajā 
vasarā.

Siltumapgādes modernizācija
Vasarā siltumtīklu operators 

“Adven” Cēsīs veic vairākus 
būtiskus siltumapgādes mo-
dernizācijas darbus, tostarp 
siltumtīklu pārbūvi Raunas 
ielā un jaunu pieslēgumu vei-
došanu Raiņa un Caunas ielas 
rajonā. Centralizētās siltu-
mapgādes tīklu uzlabošanas 
un paplašināšanas darbi noris 
saskaņā ar novada pašvaldī-
bas apstiprināto 2023. gada 
investīciju plānu.

Aktīvi pārbūves darbi 
notiek posmā no Raunas ielas 
12 līdz Raunas ielai 14, kopumā 
modernizējot vairāk nekā 120 
metru maģistrālos ārējos siltu-
mapgādes tīklus. 

Šovasar sāks būvēt “Cēsu 
radošā un digitālā kvartāla” 
pieslēgumu pilsētas siltumap-
gādes tīklam, kopumā izbūvē-
jot jaunus siltumtīklus vairāk 
nekā 400 metru garumā. 
Darbus šajā objektā plānots 

uzsākt vasaras izskaņā.
Sadarbībā ar pašvaldību 

rasts risinājums pāriešanai 
uz ilgtspējīgāku un drošāku 
siltumapgādes veidu Caunas 
ielā 7 un Caunas ielā 7A, kur 
līdz šim kā kurināmais izman-
tota dabasgāze. Paralēli pare-
dzēts izbūvēt jaunu siltumtīklu 
pievadu arī uz Caunas ielu 8. 

Aktīvi pārbūves darbi Cēsu 
pilsētā norisināsies līdz pat 
rudenim. 

Pārceltuve 
atsākusi darbu

Darbu atsācis Līgatnes pār-
celtuves prāmis. Tas darbojas 
katru dienu no plkst. 7.30 līdz 
plkst. 20.00.

Remontdarbu laikā atjau-
notas bojātās piebrauktuves, 
nostiprināta trošu sistēma, 
nomainītas prāmja koka kons-
trukcijas, kā arī novērsti citi 
defekti.

Kā ziņots, pērnā pavasa-
ra vižņi, koku sanesumi un 
augstais ūdenslīmenis sabo-
jāja Līgatnes pārceltuves pie-
brauktuvi. Vēlāk atklājās, ka arī 
prāmim radušies defekti, kas 
varēja apdraudēt pasažieru 
drošību, tādēļ darbība apturē-
ta un veikts remonts.

Prāmis pār Gauju Līgatnē ir 
vienīgā šāda pārceltuve Baltijā. 
Ikdienā to lieto gan vietējie ie-
dzīvotāji, gan Līgatnes viesi un 
tūristi. Prāmi veido divas kopā 
sastiprinātas laivas, uz kurām 
ir dēļu klājs. Pāri upei nostiep-
tā trose neļauj prāmi aiznest 
pa straumi, bet no krasta uz 
krastu to pārvieto straumes 
spēks.

Līgatnes pārceltuve pieder 
Dabas aizsardzības pārvaldei. 
To apsaimnieko Cēsu novada 
pašvaldība. Aktuālajai informā-
cijai par pārceltuves darbību 
aicinām sekot līdzi mājaslapā 
www.ligatne.lv.

LĪGATNE

Auciemā drošāk
Lai uzlabotu satiksmes 

drošību Alejas ielā, Auciemā, 
kur vienlaikus ir gan intensīva 
satiksme, gan gājēju kustība, 
Pārgaujas apvienības pārval-
des darbinieki uzstādīja jaunus 
ātrumu ierobežojošos vaļņus. 

Par ātruma vaļņu nepie-
ciešamību pārvalde lēma, 
uzklausot Auciema iedzīvo-
tāju ierosinājumu pavasarī 
notikušajā pašvaldības sarunu 
vakarā, kurā kā viens no būtis-
kākajiem argumentiem minēts, 

ka pa šo ielu regulāri pārvie-
tojas bērnudārza audzēkņi 
un skolēni. Tika uzsvērta ne-
pieciešamība uzlabot satik-
smes drošību un ierobežot 
transportlīdzekļu pārvietoša-
nās ātrumu Auciema teritorijā 
esošajā Alejas ielā.

Atgādinām, ka atļautais 
braukšanas ātrums minētajā 
ielā ir 30 km/h. Aicinām auto-
vadītājus būt atbildīgiem un 
ievērot ceļu satiksmes notei-
kumus un ierobežojumus.

Jaunpiebalgas brīvdabas 
estrādē “Taces” noslēgušies 
estrādes dēļu grīdas seguma 
nomaiņas darbi. 

Vairāk nekā astoņu gadu 
laikā vecais dēļu grīdas 

segums bija nolietojies, tāpēc 
bija svarīgi to atjaunot ne tikai 
pievilcīgākam skatam, bet arī 
dejotāju un mākslinieku drošī-
bai un ērtībām. 

Estrādē jauna 
grīda

JAUNPIEBALGAS 
pagasts

RAISKUMA 
pagasts

Pašvaldības stipendija pedagogiem
Lai atbalstītu un motivē-

tu Cēsu novadā strādājošos 
jaunos pedagogus, aicinām 
līdz 10. augustam pieteikties 
pašvaldības stipendijai! Vari 
pretendēt uz stipendiju, ja 
šobrīd strādā kādā no Cēsu 
novada pašvaldības teritorijā 
esošajām akreditētām izglītī-
bas iestādēm un studē peda-
goģijas programmās, kuru ab-
solventiem ir tiesības strādāt 

izglītības iestādēs, un Tavs 
studiju virziens ir pašvaldības 
noteiktajām prioritātēm atbils-
tošs:

	� vācu valodas pedagogs, 
angļu valodas pedagogs ar 
tiesībām mācīt vēl kādu no ES 
svešvalodām;

	� dabaszinātņu jomas pe-
dagogs (ķīmija, bioloģija, fizika, 
dabaszinības);

	� atbalsta personāls 

(speciālais pedagogs, logo-
pēds, izglītības psihologs).

Stipendiju iespējams 
saņemt 10 mēnešus gadā. 
Pilna laika augstākās izglītības 
programmā studējošajam 350 
EUR mēnesī, savukārt nepilna 
laika augstākās izglītības prog-
rammā studējošajam – 300 
EUR mēnesī.

Vairāk par pieteikšanos lasi 
mājaslapā www.cesis.lv!
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APVIENĪBĀS

Aktuālais Priekuļu apvienībā

Aktuālais Amatas apvienībā

Veiks daļēju jumta seguma 
nomaiņu “Kalāčos” 

Noslēgts līgums ar būv-
nieku SIA “RG meistars” par 
Eduarda Veidenbauma memo-
riālā muzeja “Kalāči” saimnie-
cības ēkas lubiņu jumta daļēju 
nomaiņu. Darbus plānots sākt 
augustā. To izpildes termiņš ir 
29. septembris.

Labiekārtota Niniera ezera 
pludmale

Pašvaldībai piederošajā 
Niniera ezera daļas pludma-
lē uzstādītas divas salizturī-
gas pontonu laipas ar atpūtas 
terasēm, tā dažādojot un 

uzlabojot brīvā laika pavadī-
šanas iespējas Cēsu apkārtnes 
iedzīvotājiem. 

Saskaņā ar noslēgto deleģē-
šanas līgumu ar Cēsu novada 
pašvaldību par ūdensobjektu 
apsaimniekošanu Gaujas ilgt-
spējīgas attīstības biedrība 
veikusi arī peldvietas labie-
kārtošanas darbus. Aicinām 
atpūtniekus un peldētājus būt 
atbildīgiem par savu un citu 
drošību gan ūdenī, gan pie 
tā, ievērojot vispārējos piesar-
dzības pasākumus! Tāpat arī 
aicinām savākt radušos atkri-
tumus!

Atjaunos grīdas seguma la-
kojumu Priekuļu vidusskolā 

Norit cenu aptauja Priekuļu 
vidusskolas parketa grīdas la-
kojuma atjaunošanai. Darbus 
plānots veikt līdz jaunā mācību 
gada sākumam. 

Jāņmuižā atjaunos ielu 
asfalta segumu

Noslēgušies iepirkuma 
un līguma slēgšanas procesi 
Sporta un Alejas ielu asfalt-
betona seguma atjaunošanai. 
Darbus plānots sākt augustā. 

Uzlabo ceļu infrastruktūru
Jūlijā noslēgušies autoce-

ļa posma Celmi–Šopas–Bāliņi 
seguma atjaunošana vairāk 
nekā 4 kilometru garumā. Ceļa 
posmā veikta nesaistītu mine-
rālmateriālu pamata nesošās 
kārtas būvniecība 15 cm 
biezumā. Būvdarbus veica SIA 
“Valmieras ceļi”. Ceļa būvdarbu 
kopējās izmaksas 43 685,50 
EUR bez PVN.

Parakstīts līgums par paš-
valdības autoceļa Dzintariņi–
Meijermuiža Drabešu pagastā 
ceļa seguma atjaunošanu, pa-
redzot asfaltbetona segumu. 

Būvdarbus veiks SIA “Limbažu 
ceļi”. Ceļa būvdarbu kopējās 
izmaksas 187 335,63 EUR 
bez PVN. Paredzēts, ka darbi 
sāksies augustā.

Sagatavoti ceļa seguma 
maiņas un virsmas uzlabo-
šanas tehniskie projekti paš-
valdības autoceļiem Nītaure–
Pakauši un Virpuļi–Briljanti.

Sākti remontdarbi Skujenē
Tiek veikts Skujenes Tautas 

nama ēkas notekcauruļu dre-
nāžas remonts, kā arī fasādes 
un trepju remonts.

Senioriem Nītaurē būs savas 
telpas

Nītaurē nav plānots atjau-
not publisko pirti, taču jau 
pavisam drīz pirts telpās tiks 
uzsākti remontdarbi, lai jau no 
1. septembra telpās varētu dar-
boties seniori. 

Senioriem būs savas telpas, 
kur tikties, apmainīties ar 
idejām vai organizēt dažādus 
pasākumus un nodarbības. 

Pašvaldības autoceļu uztu-
rēšanas darbi

Veikta pretputekļu apstrāde 
vairākos Jaunpiebalgas apvie-
nības ceļu posmos – “Gaujma-
ļos”, “Piekalnēs” un citviet, kur 
tas bija nepieciešams.

Drīzumā noslēgsies iepir-
kums energoefektivitātes 
paaugstināšanai Brāļu Kau-
dzīšu ielā 9

Noslēgumam tuvojas iepir-
kums par būvdarbu veikšanu 
projektā “Energoefektivitā-
tes paaugstināšanas pasā-
kumi Brāļu Kaudzīšu ielas 9, 

Jaunpiebalga, ēkā”. Notiek pie-
teikumu izvērtēšana.

Pašvaldības ēkā atrodas 
neatliekamā medicīniskā palī-
dzība un Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Jaun-
piebalgas postenis. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
296 739,19 EUR, t. sk. PVN, no 
kurām ERAF līdzfinansējums 
projekta attiecināmo izmaksu 
segšanai ir 245 239,00 EUR. 
Cēsu novada pašvaldības fi-
nansējums projekta pievieno-
tās vērtības nodokļa attieci-
nāmo izmaksu segšanai ir 51 
500,19 EUR.

Aktuālais Jaunpiebalgas 
apvienībā

Aktuālais Pārgaujas apvienībā
Gatavojas Straupes ciema 
ielu pārbūvei

Noslēdzies iepirkums 
grants seguma ielu pārbūvei 
Straupes ciemā. Sagatavots 
projekta pieteikums un ie-
sniegts saskaņošanai. Pare-
dzēts ieklāt asfalta segumu 
Jāņa, Lauku, Pļavas, Bērzu, Nā-
kotnes un Senču ielas posmā. 
Kopumā ielu segumu atjaunos 
1355 metru garumā. Darbus 
plānots veikt līdz 2023. gada 
nogalei. 

Tiekamies “Saimniekballē”!
Pārgaujas apvienības 

pārvaldes māju saimnieki 
šogad atkal aicināti tikties 

“Saimniekballē”. Pasākums 
notiks 12. augustā Ungurmui-
žā. 

Visiem Pārgaujas apvienī-
bas pārvaldes teritorijā esošo 
māju saimniekiem, kuri vēlas 
piedalīties pasākumā, jāpiesa-
kās līdz 4. augustam, zvanot uz 
tālr. nr. 29171764 vai 26359939 
vai aizpildot tiešsaistes pie-
teikšanās formu mājaslapā 
www.pargauja.lv.

Ierašanās no plkst. 19.30 līdz 
plkst. 20.00.

Pasākuma viesus priecēs 
Cēsu Tautas teātris ar izrādi 
“Mucenieks un muceniece”, 
pēc izrādes balle ar grupu 
“Bellakords”. Groziņu vakars. 

Notiks kārtējie Lielstraupes 
pils svētki

Lielstraupes pils svētkus 
šogad svinēsim 26. augustā no 
plkst. 12.00 līdz 18.00.

Svētku programma: 
	� plkst. 12.00 un plkst. 14.00 

Torņa mūzika pils pagalmā;
	� plkst. 13.00 Karalienes 

mūzika; 
	� plkst. 16.00 Lielkoncerts 

uz pils terases ar Uģi Prauliņu 
un draugiem.

Pilī un pagalmā darbosies 
viduslaiku virtuve, dzintara 
darbnīca, šūšanas darbnīca 
mazām princesēm. Sīkāka in-
formācija, zvanot uz tālr. nr. 
29464946. Rezervē datumu un 

tiekamies!

Raiskuma skolā darbi 
tuvojas noslēgumam

Veiksmīgi norit Aleksandra 
Bieziņa Raiskuma pamatskolas 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas projekta realizācija. 
Lai gan darbu apjoms ir vērie-
nīgs, būvnieks izmantojis lab-
vēlīgos laika apstākļus, lai tos 
veiktu pēc iespējas intensīvāk. 
Patlaban fasādes siltināšanas 
darbi veikti pilnā apjomā. Vēl 
turpinās ieejas mezglu atjau-
nošana un pamatu siltināša-
na. Darbu izpildes termiņš ir 
30. septembris, taču, ja laika 
apstākļi būs labvēlīgi, darbus 

plānots pabeigt jau līdz jaunā 
mācību gada sākumam. 

Turpinās Stalbes siltumtra-
ses pārbūve

Turpinās Stalbes siltumap-
gādes sistēmas rekonstrukcija. 
Darbi norit, iekļaujoties kalen-
dārajā grafikā. Līdz šim pa-
veikts lielākais darbu apjoms 
un paredzēts, ka siltumtrases 
pārbūves darbi noslēgsies līdz 
šī gada oktobrim. 

Atkārtoti aicinām māju 
īpašniekus nekavēties ar sil-
tummezglu izbūvi, lai laikus 
varētu pieslēgties izbūvēta-
jai siltumtrasei pirms jaunās 
apkures sezonas sākuma!

Veikti grants seguma ceļu 
remontdarbi Līgatnē

Jūlijā veikti plānotie grants 
seguma ceļu remontdarbi at-
sevišķos Līgatnes pilsētas un 
Līgatnes pagasta autoceļu 
posmos. Veikta grants seguma 
kārtas atjaunošana, atseviš-
ķiem ceļiem arī grāvju rakšana 
un caurteku izbūve.

Ceļu remontdarbi veikti 
uz Līgatnes pagasta auto-
ceļiem Vecvēveri–Ķauzeri, 
Sauleskalns–Kaļķuceplis, Skrī-
veru šoseja–Ķigari–Ozoliņi, 

Ceļš–Liepiņas, Ķikuti–Lielin-
cēni, Vīķi–Jaunbigas–Rijnieki, 
kā arī Jumpravas ielā un uz 
Līgatnes pilsētas autoceļa Nr. 
10 Kalnu ielā. 

Darbus veica SIA “Imber-
teh”. 

Turpinās pārējo grants 
seguma ceļu tehniskā stāvok-
ļa novērtēšana, lai plānotu 
nepieciešamos remontdarbus 
nākošā gada sezonā

Aktuālais Līgatnes 
apvienībā

Aktuālais Vecpiebalgas apvienībā
Gatavošanās jaunajai 
apkures sezonai

Izsludināts iepirkums par 
siltumenerģijas piegādi Vec-
piebalgas apvienības pārval-
des daudzdzīvokļu mājām, 
Vecpiebalgas vidusskolas, vi-
dusskolas pirmsskolas, inter-
nāta un Mazās skolas telpām, 
kā arī administratīvās ēkas 

telpām.
Noslēdzies iepirkums par 

kokskaidu granulu iegādi un 
piegādi Cēsu novada Vecpie-
balgas apvienības pārvaldes 
katlu mājām 2022./2023. gada 
apkures sezonā. 

Augusta sākumā izsludinās 
iepirkumu par šķeldas piegādi. 

Pašvaldības autoceļu uztu-
rēšanas darbi

Jūlijā aktīvi noritējuši ceļu 
greiderēšanas darbi. Nogrei-
derēti prioritārie ceļi, kuri bija 
sliktākā stāvoklī. Greiderēša-
nas darbi turpināsies augustā, 
kad greiderēs intensīvākas sa-
tiksmes ceļus. 

Vecpiebalgas, Dzērbenes 

un Taurenes pagastu grants 
seguma ceļi apstrādāti ar pret-
putekļu materiālu. 

Augusta otrajā pusē, sep-
tembra sākumā paredzēti 
ceļmalu appļaušanas darbi.

Noslēgusies ceļa projektēša-
na

Noslēgusies ceļa Zēniņi– 

Kūlas būvniecības projektē-
šana. Nākamgad paredzēts 
izsludināt iepirkumu ceļa būv-
niecībai. 

Remontdarbi
Vecpiebalgas vidusskolā 

norit sanmezgla remonts. Pa-
redzams, ka remontdarbi no-
slēgsies līdz augusta vidum. 
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IZGLĪTBA
Kosmosa izziņas nometne CĒSIS

Jau trešo vasaru Kosmosa 
izziņas centrs rīkoja izglītojo-
šu bērnu diennakts nometni. 
Tā veidota jauniešiem, kuri 
pabeiguši 9.–11. klasi, intere-
sējas par STEM priekšmetiem 
un kuri saredz savu nākotnes 
karjeru kosmosa nozarē. No-
metnes galvenais uzdevums 
bija uzbūvēt zondi, kurā ievie-
toti vairāki sensori, un nosūtīt 
to uz citu planētu, lai no ie-
vāktajiem datiem secinātu, 
vai planēta ir apdzīvojama. 
Nometnes saturā bija iekļau-
tas prasmes un zināšanas, ko 
bērni jau tagad apgūst savos 
skolas mācību priekšmetos – 
matemātikā, fizikā, datorikā, 
programmēšanā u. c.

Nometnē piedalījās 10 
puiši un 10 meitenes no visas 
Latvijas – Liepājas, Saldus, 
Ventspils, Daugavpils, Iecavas, 
Lielvārdes, Cēsīm u. c. Dalību 
nometnē noteica pēc iesnieg-
to pieteikumu izvērtēšanas, 
un kā galvenie kritēriji bija 
aprakstīta pieredze STEM 
priekšmetos, interese un zi-
nāšanas kosmosa jomā, kā arī 
argumentēti iemesli dalībai 
šajā nometnē un plānotie 
ieguvumi no tās. Nometne 

dalībniekiem bija bezmaksas 
un tika finansēta Eiropas Eko-
nomikas zonas finanšu instru-
menta un Norvēģijas finanšu 
instrumenta 2014.–2021. gada 
perioda programmas “Pētnie-
cība un izglītība” aktivitātes 
“Inovācijas centri” projekta Nr. 
NFI/IC/VIAA/2020/3 “Inovāci-
jas centra izveidošana Cēsīs” 
norises laikā.

Nometnes saturu palīdzēja 
īstenot un nodarbības dalīb-
niekiem vadīja augstāk minētā 
projekta sadarbības partneri 
no Andoya Space Education. 
Piecas dienas bija piepildītas 
ar teorētiskām un praktiskām 
nodarbībām, aktīvām pauzēm 
un garšīgām maltītēm.

Nometnes pirmajā dienā 
dalībnieki uzzināja faktus par 
satelītiem, citām planētām, par 
to, kādiem apstākļiem jābūt un 
kādi resursi nepieciešami, lai 
planēta skaitītos apdzīvojama. 
Otrajā un trešajā dienā jau-
nieši veidoja un programmēja 
sensoru shēmas, kas viņiem 
varētu sniegt informāciju par 
ultravioleto starojumu, gāzes 
sastāvu, temperatūru, augstu-
mu, paātrinājumu, sasvēru-
mu u. c. mērījumiem. Lai datu 

iegūšana būtu veiksmīga, da-
lībnieki paši uzbūvēja telemet-
rijas antenu un satelīta moduli, 
kā arī veica elektronikas integ-
rāciju uzbūvētajās ierīcēs.

Nometnes ceturtajā dienā 
Priekuļu lidlaukā tika palaista 
Kosmosa izziņas centra liel-
jaudas mācību raķete, kuras 
nodalījumā ievietoja izveido-
to satelīta moduli. Raķetes 
palaišanas misiju organizēja 
sertificēts speciālists Andrejs 
Puķītis ar komandu. Raķetes 
starts izdevās veiksmīgs, tai 
sasniedzot augstumu gandrīz 
1,8 km. Raķete tika veiksmīgi 
arī atgūta, kā rezultātā varēja 
sākties ievākto datu analīze. 
Nometnes pēdējā dienā dalīb-
nieki analizēja iegūtos datus 
no pašu veidoto sensoru sis-
tēmām un gatavoja prezentā-
cijas, lai pēcpusdienā tās atrā-
dītu vecākiem, kuri ieradās uz 
kopējo noslēguma pasākumu.

Esam gandarīti un lepni, 
ka nometnes dalībniekiem 
izdevās veikt sarežģītos uzde-
vumus tik īsā laika posmā, kas 
pierāda, ka Latvijā aug spēcīgi 
topošie inženieri un zinātnieki.

Vecpiebaldzēni 
gūst pieredzi 
Florencē

VECPIEBALGAS 
apvienība

Jūlijā trīs Cēsu novada 
Vecpiebalgas Jaunatnes lietu 
nodaļas darbinieki sadarbī-
bā ar “ICSE&Co” piedalījās 
Erasmus+ mācību kursā Itālijā, 
Florencē. 

Kursa mērķi jaunatnes dar-
biniekiem celt kapacitāti savā 
darbībā un ikdienas aktivitā-
tēs, izmantot vides un sociālās 
ilgtspējības principus, veicinot 
holistisku pieeju. 

Mācību laikā tika apskatī-
ti dažādi veiksmes stāsti un 
labas pieredzes vizītes soci-
ālajos uzņēmumos Florencē, 
kā arī veidotas ilgtspējīgas pa-
matprincipu kampaņas un ma-
teriāli, sadarbojoties jaunatnes 
darbiniekiem no Turcijas, Aus-
trijas, Itālijas, Serbijas un Grie-
ķijas. 

Pētīt, lai 
iedvesmotos

Jūlijā Vecpiebalgas apvie-
nības jaunieši tikās projektā 
“Izpētīt! Iesaistīties! Iedves-
mot!”. 

Saliedēšanās pasākumā 
īstenota Luīzes Skalbes un 
Līvas Beikules projekta ideja, 
ierīkojot šūpoles un uzlabojot 
atpūtas vietu, kas paredzēta 
ģimenēm ar bērniem, pie Kārļa 
Skalbes muzeja “Saulrieti” Vec-
piebalgas pagastā. 

Projektā jaunieši ieguva 
vērtīgu praktisko pieredzi pro-
jektu īstenošanā, kokapstrādē 
un Piebalgas kultūrvēsturisko 
noformējumu veidošanā. 

Projekts “Izpētīt! Iesaistīties! 
Iedvesmot!” finansēts ar Cēsu 
novada pašvaldības atbalstu 
saskaņā ar Cēsu novada jau-
niešu iniciatīvu projekta kon-
kursa nolikumu.

VECPIEBALGAS 
apvienība

Aktivitāšu 
nedēļa 
Dzērbenē 

DZĒRBENES 
pagasts

Par tradīciju kļuvušas Vec-
piebalgas apvienības pārval-
des rīkotās dienas nometnes 
vasarā, kas ieguvušas lielu 
bērnu un jauniešu atsaucību. 
Dzērbenē tās šogad notiks no 
21. līdz 25. augustam. 

Dienas nometne būs lieliska 
iespēja pavadīt vasaru aktīvi, 
spēlējot spēles un radoši dar-
bojoties.

Nometnes mērķis ir sapul-
cināt un saliedēt Vecpiebalgas 
apvienības pārvaldes bērnus 
un veicināt aktīvu, lietderīgu 
brīvā laika pavadīšanu. 

Ar neformālās izglītības 
metodēm neformālā gaisot-
nē tiks veicinātas ciešākas 
saites un draudzība starp Cēsu 
novada Vecpiebalgas apvienī-
bas pārvaldes piecu pagastu 
bērniem. 

Darbošanās notiks brīvā 
dabā, Dzērbenes pils telpās, 

kā arī paredzēti izbraukumi 
un pārgājiens. Caur komandas 
spēlēm un dažādu prasmju 
izkopšanu bērnos audzinās 
tādas vērtības kā cieņa vienam 
pret otru, cieņa pret dabu un 
novadu. Ar aktivitāšu palīdzī-
bu nometne veicinās bērnu 
personības izaugsmi un jaunu 
prasmju apgūšanu dažādās ra-
došajās darbnīcās.

Pieteikšanās elektronis-
ki līdz 11. augustam, aizpildot 
anketu novada mājaslapā.

Pieteikties var bērni un 
jaunieši vecumā no 8 līdz 13 
gadiem. Lai pieteiktos, bērnam 
vai jaunietim jābūt deklarētam 
Cēsu novada Vecpiebalgas ap-
vienības pārvaldes teritorijā. 

Cēsu novada Vecpiebal-
gas pārvaldes Jaunatnes lietu 
nodaļa parūpēsies, lai jūsu 
atvasēm šī būtu neaizmirsta-
ma un aktīva vasaras nedēļa!

Apgūst programmēšanu ASV CĒSIS

Hārvarda Universitātē 
radītu programmēšanas kursu 
CS50 pabeiguši 11 aktīvākie 
programmēšanas skolotāji, 
tostarp arī Cēsu Valsts ģimnā-
zijas programmēšanas skolo-
tāja Diāna Siliņa.

Mācības pabeigušie skolo-
tāji šovasar devās uz Amerikas 
Savienotajām Valstīm (ASV), 
lai satiktu kursa veidotājus, 
nostiprinātu iegūtās zināša-
nas un apmainītos starptautis-
kā pieredzē. Šī ir pirmā reize, 
kad Latvijas vidējās izglītības 
iestāžu programmēšanas sko-
lotāji piedalās šādās mācībās, 
satiekot arī profesoru Deividu 
Melānu (David Malan), vienu 
no labākajiem programmēša-
nas un datorzinātņu kursa vei-
dotājiem un autoriem pasaulē.

Skolotāji ASV piedalījās 

mācību programmā “CS50 
Educator Workshop 2023”. 
Mācību norises laikā viņi ap-
meklēja CS50 komandas ofisu, 
lai ieraudzītu, kādas tehno-
loģijas tiek izmantotas kursa 
norisē, apguva rīkus un me-
todiku, lai kursu pasniegtu vēl 
interesantāk, dzirdēja citu sko-
lotāju pieredzi, kā arī devās uz 
Ņūtonas Ziemeļu vidusskolu, 
lai iepazītu programmēšanas 
kursu pasniegšanas veidu.

CS50 ir Hārvarda Universi-
tātē radīts datorzinātņu kurss, 
kas ieguvis starptautisku po-
pularitāti. Tā mērķis ir sniegt 
fundamentālas zināšanas da-
torzinātnēs, izmantojot vairā-
kas programmēšanas valodas 
un dažādus tehnoloģiju rīkus. 
2022./2023. mācību gadā 
vairāki Latvijas vidusskolu 

un ģimnāziju programmēša-
nas skolotāji ar Riga Business 
School programmēšanas pa-
sniedzēju palīdzību apguva šī 
kursa saturu, lai to tālāk ievies-
tu savās skolās.

Skolotāju braucienu uz ASV 
koordinē Riga Business School 
kā Rīgas Tehniskās universi-
tātes struktūrvienība ar Izglī-
tības un zinātnes ministrijas, 
Ekonomikas ministrijas, Valsts 
izglītības satura centra, Rīgas 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta departamenta, Cēsu 
novada pašvaldības, Tet un 
LMT atbalstu.

Lai segtu daļu izdevumu, 
kas attiecināmi uz šo piere-
dzes apmaiņas braucienu, šī 
gada 20. jūlija Cēsu novada 
domes sēdē lēma par 1 000 
EUR atbalstu skolotājai.

Attēlā: Nometnē piedalījās topošie kosmosa pētnieki no visas Latvijas.
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SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA

Palielināts trūcīgas 
mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis

Līdz ar grozījumiem Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likumā jūlijā palielināts 
garantētā minimālā ienākuma 
(GMI) slieksnis, un tas ir 125 
eiro pirmajai vai vienīgajai per-
sonai mājsaimniecībā un 87,50 
eiro pārējām personām māj-
saimniecībā. 

Līdz ar to palielinās arī trū-
cīgas mājsaimniecības ienāku-
mu slieksnis – no 272 eiro līdz 

313 eiro pirmajai vai vienīga-
jai personai mājsaimniecībā 
un no 190 eiro līdz 219 eiro 
pārējām personām mājsaim-
niecībā. Savukārt maznodroši-
nātas mājsaimniecības ienāku-
mu slieksnis paliek nemainīgs, 
un Cēsu novada pašvaldībā tas 
ir 376 eiro pirmajai un vienīga-
jai personai mājsaimniecībā un 
264 eiro katrai nākamajai per-
sonai mājsaimniecībā.

Jūlijā aprit gads, kopš Cēsīs 
darbojas grupu dzīvokļi, kas 
nodrošina atbalstošu vidi 16 
pieaugušajiem ar garīga rak-
stura traucējumiem. Katram 
grupu mājas iedzīvotājam ir 
savs dzīvesstāsts un pieredze, 
bet kopā visiem tās ir mājas.

Grupu dzīvokļi izveidoti, 
pateicoties deinstituciona-
lizācijas procesam, ko kopš 
2016. gada īsteno plānošanas 
reģioni sadarbībā ar pašvaldī-
bām. Tas paredz cilvēkiem ar 
garīga rakstura traucējumiem 
nodrošināt sabiedrībā balstī-
tus sociālos pakalpojumus, 
tajā skaitā dzīvi ārpus sociālās 
aprūpes centriem.

“Grupu māju pakalpojumi 
ir domāti pieaugušajiem ar 
garīga rakstura traucējumiem, 
kuriem ir grūtības dzīvot pat-
stāvīgi, bet nav nepieciešama 
atrašanās ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitā-
cijas institūcijā,” skaidro Inguna 
Kaupuža, Sociālā darbiniece 
biedrības “Cerību spārni” no-
drošinātajos pakalpojumos 
Cēsīs un Spārē. Cilvēki mācās 
pieņemt lēmumus un būt atbil-
dīgi par to sekām, jo gadās arī 
kļūdīties. Dzīvojot grupu dzī-
vokļos, cilvēki mācās komuni-
cēt un sadzīvot ar apkārtējiem.

Grupu dzīvoklis ir mājok-
lis, kurā ir viss nepieciešamais 

Grupu dzīvokļi pieprasīti CĒSIS

cilvēka patstāvīgai dzīvei – 
katram ir pieejama dzīvojamā 
istaba, virtuve, duša, tualete, 
telpa veļas mazgāšanai. Pa-
pildus cilvēki saņem atbalstu 
sociālo problēmu risināšanā, 
sociālajā rehabilitācijā, jaunu 
darba iemaņu apgūšanā, darba 
meklēšanā.

“Ikdiena grupu dzīvokļu 
mājā tiek organizēta kā jebkurā 
mājā – ir savs dienas režīms un 
darbi, neizpaliek mājas uzkop-
šana, ēst gatavošana. Kopā vai 

atsevišķi tiek svinēti svētki vai 
apmeklēti pasākumi. Tiek ievē-
rotas arī pieklājības normas – 
pirms aiziešanas cilvēks pabrī-
dina, kur dodas un kad varētu 
atgriezties,” papildina biedrī-
bas “Cerību spārni” Spāres un 
Cēsu sociālo pakalpojumu va-
dītāja Vineta Zariņa.

Sociālā darbiniece secina, ka 
cilvēki, kuri dzīvojuši aprūpes 
iestādē, ir vairāk raduši pie 
noteikta dienas režīma, labāk 
prot plānot savu laiku. Viņiem 

ir pieredze kopīgai sadzīvei 
ar citiem. Mēdz būt, ka tiem 
cilvēkiem, kuri iepriekš dzīvo-
juši mājās, ģimenē, sākumā 
ir grūtāk pierast pie noteikta 
režīma. Visgrūtāk mēdz būt 
cilvēkiem, kuri ir dzīvojuši kā 
bezpajumtnieki, jo viņi ir raduši 
pie “brīvas” dzīves – bez dienas 
režīma, laika plānošanas, bez 
darba. Viņiem nav bijusi vai arī 
viņi ir zaudējuši prasmi rēķinā-
ties ar citiem.

Par dzīvi grupu dzīvoklī 

savas sajūtas ir arī to iedzīvo-
tājiem. Gan Irēna, gan Andris 
iepriekš dzīvoja sociālās 
aprūpes iestādē un teic, ka 
daudz guvuši, dzīvojot gan 
pansionātā, gan tagad – grupu 
dzīvoklī.

Irēna pansionātā iemācījās 
budžeta plānošanu, drēbju 
mazgāšanu, ēst gatavošanu, 
mājas uzkopšanu. Savukārt 
šobrīd, dzīvojot grupu dzī-
voklī, apmeklē daudzveidīgas 
nodarbības atbalsta centrā 
“Pērle”, Cēsīs, un īpaši atzīst 
apgūto šūšanas prasmi.

Savukārt Andris, kurš 
grupu dzīvoklī dzīvo deviņus 
mēnešus, novērtē klusumu, 
mieru, jo katram ir savs stūrītis. 
Jau sociālās aprūpes iestādē 
Andris darbojās kokapstrādes 
nodarbībās, savukārt šobrīd 
atbalsta centrā “Pērle” viņš 
ikdienā ada, auž un šuj ar elek-
trisko šujmašīnu.

Izdevumi par sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu 
sniegšanu tiek segti no Eiropas 
Sociālā fonda līdzekļiem, taču 
jau 2023. gada beigās pa-
kalpojumu finansēšana būs 
jāuzņemas pašvaldībām. Ak-
tivitātes notiek deinstitucio-
nalizācijas projekta “Vidzeme 
iekļauj” gaitā. 

Palielināts atbalsts bāreņiem un bez gādības palikušiem bērniem 
No 1. jūlija palielināts at-

balsts bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem 
pēc pilngadības sasniegša-
nas. Grozījumi MK 2005. gada 
15. novembra noteikumos Nr. 
857 “Noteikumi par sociālajām 
garantijām bārenim un bez 
vecāku gādības palikušajam 
bērnam, kurš ir ārpusģime-
nes aprūpē, kā arī pēc ārpus-
ģimenes aprūpes beigšanas” 
paredz no 1. jūlija vienreizējo 
pabalstu patstāvīgas dzīves 
uzsākšanai noteikt ne mazāk 
kā 40% apmērā no minimālo 
ienākumu mediānas (626,57 

EUR; turpmāk – mediāna) jeb 
251 EUR, bet bērnam ar in-
validitāti kopš bērnības – ne 
mazāk kā 60% apmērā no me-
diānas jeb 376 EUR.

Aprēķinot vienreizējā pa-
balsta sadzīves un mīkstā 
inventāra iegādei apmēru, 
turpmāk mediānai tiks piemē-
rots koeficients 1,7. Šogad ar 1. 
jūliju tas būs 1 065 EUR.

Savukārt ikmēneša pabalsts 
pilngadību sasniegušajiem 
bērniem, kuri turpina mācības, 
neatkarīgi no sekmju līmeņa, 
no šī gada 1. jūlija būs 20% 
apmērā no mediānas jeb 125 

EUR, bet bērniem ar invalidi-
tāti kopš bērnības – 30% no 
minimālo ienākumu mediānas 
jeb 188 EUR.

Ievērojot, ka sociālās garan-
tijas bērniem bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušiem 
bērniem ir noteiktas kā daļa no 

mediānas, mainoties mediānai, 
katru gadu mainīsies arī ga-
rantiju apmērs.

Attēlā: Grupu dzīvokļi Cēsīs nodrošina mājīgu vidi 16 pieaugušajiem ar garīga rakstura 
traucējumiem.
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VESELĪBA
Topošo mediķu prakse 
klīnikā CĒSIS

Cēsu klīnika ir populā-
ra prakses vieta topošajiem 
ārstniecības un aprūpes spe-
ciālistiem. Dažs vēlas strādāt 
vai iziet praksi Cēsīs, jo šeit ir 
ģimene un dzimtā puse. Kāds 
cits tālab, ka dzirdējis labas 
atsauksmes no vecāko kursu 
studentiem. Šovasar jūlijā un 
augustā mācību praksi “Klīnis-
kās aprūpes pamati” pie mums 
pieteikušies apgūt septiņi 
Rīgas Stradiņa universitātes 
(RSU) Medicīnas fakultātes 
ārstniecības studiju program-
mas 3. studiju gada studenti, 
kuri labprāt dalījās ar praksē 
gūtajiem iespaidiem.

Artūrs Vecbaštiks ir jau-
nietis no Nīcas, kurš jau otro 
gadu vasarā dzīvo Cēsīs un ar 
aizrautību stāsta par savu ceļu 
medicīnā.

Kādi iespaidi par māsu 
darbu Cēsu klīnikā?

Pirmā nedēļa man pagāja 
ķirurģijas nodaļā, otrā – iekšķī-
go slimību nodaļā. Izejot māsu 
praksi šeit, gūto pieredzi varu 
salīdzināt ar citām ārstniecības 

iestādēm, jo ikdienā jau divus 
gadus strādāju Paula Stra-
diņa klīniskajā universitātes 
slimnīcā par māsu palīgu. Šeit 
sastapos ar ļoti atsaucīgiem 
kolēģiem – ārstiem, māsām 
un citiem darbiniekiem  –, kā 
arī ar pacientiem. Tas viss 
kopā radīja tādu gaišu un 
foršu sajūtu. Īpaši no ķirurģi-
jas nodaļas gāju mājās ar lielu 
smaidu un sajūtu, ka diena ir 
izdevusies. 

Kā izvēlējāties medicīnu?
Man vienmēr ir patiku-

si medicīna, bet nekad par to 
nebiju domājis kā par savu 
profesiju. Atceros, jau bēr-
nudārzā zīmēju uz nelielas 
tāfeles cilvēka iekšējo orgānu 
sistēmu. Tolaik vēl nezināju, 
kur kas atrodas. Man teica, ka 
sirds ir kreisajā pusē. Tad nu 
iezīmēju tā kārtīgi pa kreisi. 
Bet patiesībā sirds ir vairāk pa 
vidu… Skolas laikā īsti nezināju, 
par ko vēlos kļūt. Domāju par 
biznesu. Aktīvi nodarbojos ar 
vieglatlētiku, biju pat Latvijas 
izlasē. Tā man bija prioritāte. 
Tāpēc mācības palika otrajā 
plānā. Gāju uz skolu, jo vien-
kārši bija jāiet. Kā jau sportists, 
mazliet domāju par fizioterapi-
ju. Mani interesēja rehabilitāci-
jas nozare. Mācoties 12. klasē, 
februārī kā parasti notika “Ēnu 
dienas”. Mēs ar tēti bijām no-
runājuši, ka viņš man sarunās 
ēnošanas vietu. Tētis to sa-
runāja Liepājas slimnīcā pie 
viņam zināma traumatologa 
ortopēda Ulda Ārgaļa. Redzēju 
trīs operācijas. Vērojot ārstnie-
cības procesu, sapratu, ka tas 
ir mans! Pieteicos vidusskolas 
noslēgumā likt bioloģijas eksā-
menu, kas ir obligāts, lai iestā-
tos Medicīnas fakultātē. Trijās 
nedēļās pie privātskolotāja ie-
mācījos visu vidusskolas vielu. 
Parasti visu, ko daru, es daru 
uz 100%. Ar bioloģiju sanāca 
pastrādāt vairāk – uz 200%. 

Vēl ilgs ceļš jānoiet līdz 
ārsta profesijai, bet varbūt 
jau ir kādas idejas par spe-
cialitāti, kas interesē vairāk?

Ārsta profesija ir diezgan 
sarežģīta, bet es laikam nekad 
neizvēlētos profesiju, kas ir 
viegla. Man patīk, ja dzīvē 
ir izaicinājumi, gribu apgūt 
ko jaunu, mācīties, būt vaja-
dzīgs. Ārstniecība un veselības 
aprūpe ir nozare, kur noteikti 
būs jāmācās visu mūžu.

Sākumā bija doma, ka vēlos 
kļūt par traumatologu ortopē-
du, tagad vairāk sliecos uz kar-
dioloģiju, kardioķirurģiju vai ķi-
ruģiju, bet, protams, līdz galam 
neesmu pārliecināts. Latvijā ir 
diezgan sarežģīti tikt reziden-
tūrā kardioloģijā vai kardioķi-
rurģijā.

Kā izvēlējāties Cēsis?
Pirmajā kursā iepazinos 

ar savu draudzeni Paulu, un 
viņa dzīvo Cēsīs. Tā nu es jau 
pagājušo vasaru pavadīju šajā 
pilsētā, iestājos šeit Zemes-
sardzē. Arī tā ir daļa no manas 
dzīves. Turklāt biju dzirdējis no 
paziņām, citiem studentiem, 
ka Cēsu klīnika ir laba prakses 
vieta. Pārliecinājos, ka tā tas 
patiešām ir. Un tā nu ar Lie-
pājas vējiem esmu atpūsts uz 
Cēsīm.

Elīza Jeruma nesen sākusi 
praksi Cēsu klīnikā.

Kādi ir pirmie iespaidi?

Esmu no Rīgas, bet izvēlē-
jos praksi Cēsīs, jo šeit dzīvo 
mans tētis ar brāļiem. Vasarā 
ir forši tikt ārā no Rīgas un 
pabūt ar savējiem. Turklāt 
vēlējos redzēt, kā darbs rit 
slimnīcā reģionā. Mana prakse 
ilgs 10 dienas jeb divas darba 
nedēļas. Bija interesanti, ka 
pirmajās divās dienās pabiju 
divās nodaļās – ķirurģijas un 
NMP un uzņemšanas nodaļā. 
Katrā ir pilnīgi cita darba spe-
cifika, bet kopumā personāls 
visur ir ļoti jauks, pretimnā-
košs. Sākumā pašai bija grūti 
noorientēties, kur kas atrodas 
un kā pareizāk darīt. Taču visu 
man paskaidroja, parādīja, tā 
ka pirmās dienas beigās jau 
bija sajūta, ka pamatpienāku-
mos orientējos. Pieļauju, ka 
pēc sestā kursa varētu izvē-
lēties nākt uz Cēsu klīniku arī 
ārstu praksē.

Un kā izvēlējāties medicī-
nu par savas dzīves profesi-
ju?

Ilgi nezināju, ko gribu darīt. 
Vidusskolas beigu posmā 
sāku pamatīgāk pētīt dažādas 
augstskolu programmas, 
kursus, kas mani varētu inte-
resēt, medicīna burtiski “ielēca 
acīs”. Tas mani pat pārsteidza, 
jo sapratu, ka tieši šis saturs 
mani interesē. Vajadzēja ap-
domāties, kā nekā jāmācās ir 
ilgi, bet beigās nolēmu tomēr 
mēģināt. Par savu nākotnes 
specialitāti līdz galam vēl iz-
lēmusi neesmu. Ir varianti, 
kas vairāk interesē, piemēram, 
viens no virzieniem ir psiho-
terapija, bet nākamajos gados 
noteikti vēlos redzēt vairāk arī 
no tādām specialitātēm kā gi-
nekoloģija un iekšķīgās slimī-
bas.

Emīlija Ezeriņa ir cēsniece, 
par medicīnu sākusi interesē-
ties vidusskolas gados.

Kā izvēlējāties studēt me-
dicīnu?

Esmu dzimusi un augusi 
Cēsīs. Lai gan mana mamma 
ir daktere (neonatoloģe Inga 

Ezeriņa, agrāk strādājusi Cēsu 
klīnikā – red.), viņa mani uz to 
nekad nav skubinājusi. Tieši 
pretēji, teica, lai es kārtīgi savu 
izvēli apdomāju. Zināju, ka šī 
profesija ir grūta, no cilvēka 
prasa daudz, tomēr, mācoties 
bioloģiju, mani arvien vairāk 
ieinteresēja viss, kas saistīts ar 
cilvēku. Piemēram, skolā izvē-
lējos rakstīt zinātniski pētnie-
cisko darbu par smēķēšanas 
ietekmi uz placentas asinsriti. 
Lai sasniegtu studijām RSU 
vajadzīgos rezultātus, braucu 
arī uz RSU jauno mediķu aka-
dēmiju. Tā bija iespēja iepa-
zīties tuvāk ar manis izvēlēto 
profesiju. 

Kādi ir pirmie iespaidi par 
praksi Cēsu klīnikā?

Kopumā klīniskās aprūpes 
prakse ir iespēja labāk saprast 
un novērtēt, cik grūta ir māsu 
profesija, kā arī nostiprināt 
dzīvē mācību laikā uz mulāžām 
apgūtās iemaņas. Katru dienu 
iemācos daudz jauna. Prakses 
laikā paredzēts iepazīties ar 
darba ritmu divās nodaļās, jo 
katrā nodaļā māsu pienākumi 
mazliet atšķiras. 

Lai uzlabotu iedzīvotāju 
fizisko un emocionālo lab-
sajūtu, kā arī pilnveidotu 
personīgo un profesionālo 
potenciālu, Vidzemes lauku 
partnerība “Brasla” aicina 
Straupes, Stalbes un Raisku-
ma pagastu iedzīvotājus uz 
bezmaksas veselības veicinā-
šanas nodarbībām “Apzinātība 
caur kustību” pēc Feldenkraisa 
metodes. 

Nodarbības notiks no 

augusta līdz novembrim. Tās 
vadīs sertificēta fizioterapeite 
un Feldenkraisa grupu nodar-
bību vadītāja Linda Kornete.

Metode piemērota pieaugu-
šajiem, jauniešiem un bērniem 
veselības profilaksei, kā arī 
dažādu saslimšanu – muguras 
un galvas sāpju – kontrolei, 
stājas un gaitas uzlabošanai, 
stresa pārvaldei un citos gadī-
jumos.

Augustā paredzētas četras 

nodarbības:
	� 1. augustā plkst. 18.00 

“Vieglāk elpot”;
	� 3. augustā plkst. 18.00 

“Ērtāk sniegties”;
	� 8. augustā plkst. 18.00 

“Vieglāk noliekties”;
	� 10. augustā plkst. 18.00 

“Ērtāk staigāt”.
Nodarbības notiks Straupes 

pamatskolā, Braslas ielā 2. Tās 
ilgs vienu stundu. Nepiecie-
šams ērts apģērbs un sega. 

Pieteikšanās nodarbībām, 
zvanot uz tālr. nr. 22025563 
(Zanda) vai rakstot uz e-pasta 
adresi vrgbrasla@gmail.com.

Aicinām sekot līdzi informā-
cijai mājaslapā www.brasla.lv, 
lai uzzinātu nākamo nodarbī-
bu laikus. 

Projektu realizē Vidze-
mes lauku partnerība “Brasla” 
ar Cēsu novada pašvaldības 
Sociālā dienesta projektu kon-
kursa finansiālu atbalstu. At-
balsta z/s “Baiciems”.

Kustība labsajūtai! PĀRGAUJAS 
apvienība
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DZIESMU UN DEJU SVĒTKI
Dziesmu un deju svētki foto mirkļos
Jūlijā skaisti, skanīgi un krāšņi aizvadīti XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki. Cēsu novadu svētkos pārstāvēja 51 amatiermākslas kolektīvs.
Paldies katram, kurš pielika savu roku, domu un darbu, lai svētki izdotos!

Foto: Sintija Cērpiņa
Vairāk informācijas par to, kā Cēsu novada kolektīviem klājās svētkos un foto: www.cesis.lv

Daļa Cēsu novada amatiermākslas kolektīvu uz Dziesmu un deju svētkiem 
no Cēsīm devās ar svētku vilcienu. To pieskandināja gan dziedātāji un 
dejotāji, gan folkloras kopas un lietišķās mākslas meistari.

Dziesmu un deju svētku dalībniekus, kuri ieradās ar svētku vilcienu, Rīgā 
skanīgi sagaidīja pūtēju orķestris “Cēsis”.

Dodoties ceļā, svētku vilcienā dalībnieki spēlēja, dziedāja un kopā baudīja 
sarūpētos gardumus.

Latvijas Universitātes Lielajā aulā norisinājās “Koru kari”, tajos piedalījās 
55 kori no visas Latvijas. Cēsu novadu konkursā pārstāvēja “Cēsu Pils 
koris”.

Ar tautastērpiem mugurā, dziesmām skanot un ziediem plīvojot, svētku 
gājienā “Novadu dižošanās” katram novadam bija iespēja lepoties ar savu 
kultūrzīmi un bagātību.

Uzsverot katra kolektīva ieguldījumu, Cēsu novada domes priekšsēdētājs 
Jānis Rozenbergs īpašā godināšanas pasākumā sveica amatiermākslas 
kolektīvu vadītājus.



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. augusts	 9

DZIESMU UN DEJU SVĒTKI

Pūtēju orķestris “Cēsis” priecēja skatītājus ar skanīgu koncertu Torņakalna 
baznīcā.

Torņakalna baznīcā izskanēja kokļu mūzikas koncerts “Nakts dziesma”, kurā pie-
dalījās A. Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolas koklētāju ansamblis “Wendenkokle”.

Svētku ietvaros Rīgas Cirkā norisinājās koncerts “Klusums reiz par tautu 
tapa”, kurā piedalījās arī Cēsu Kultūras centra senioru koris “Ābele”.

Svētku noslēgumā Mežaparkā izskanēja koncerts “Kopā Augšup”, kurā 
piedalījās Cēsu novada kori, pūtēju orķestris “Cēsis”, kā arī Cēsu Kultūras 
centra bērnu deju kolektīvs “Randiņš”.

Tautastērpu skatē “Mēnesnīca” izrādīti vairāk nekā 100 tērpi no visiem 
Latvijas novadiem. Panākumus guva arī Cēsu novada tērpu meistares.

Deju lielkoncertā “Balts” Cēsu novadu pārstāvēja Priekuļu Kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs “Zelta virpulis” un Līgatnes Kultūras nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Zeperi”.

Folkloras diena skatītājiem ļāva ielūkoties latviešu tradīciju elementu 
daudzveidībā un folkloras raksturzīmēs.

Deju lieluzvedumā “Mūžīgais dzinējs” uzstājās 22 deju kolektīvi no Cēsu 
novada.
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KULTŪRA

Krāšņs notikums Dzies-
musvētku nedēļā bija latviešu 
tautastērpu skate “Mēnesnī-
cā”, kas norisinājās Hanzas 
peronā. Augstu novērtēju-
mu skatē guva Cēsu novada 
amata meistares. Vecpiebalgas 
audēju kopas dalībniece Mari-
anna Inča ar 19. gs. Piebalgas 
ziemas tērpu savā kategorijā 
bija otrā, bet “Vaives amatu 
mājas” dalībniece Inta Ezer-
niece ar 19. gs. Vidzemes tērpu 
ieguva trešo vietu.

Tautastērpus vērtēja vai-
rākās kategorijās: tautastērps 
koriem, tautastērps deju ko-
lektīviem, tautastērps folklo-
ras kopām un etnogrāfiska-
jiem ansambļiem, tautastērps 
koklētāju ansamblim, vokāla-
jam ansamblim un tamlīdzī-
gi, individuālais vai ģimenes 
pašdarinātais tautastērps, 
individuālais vai ģimenes no-
komplektētais tautastērps, 
tautas lietišķās mākslas studi-
jas, biedrības darinātais tau-
tastērps.

Kā smaidot atzina viena 
no laureātēm Marianna Inča, 
vasaras vidū demonstrēt 
ziemas tērpu nebija viegli, taču 
rezultāts pārsteidza. “Kopumā 
skatē bija ļoti augsts līmenis. 

Kurzemnieces ar saviem krā-
sainajiem tērpiem, limbažnie-
ces ar filigrāni nostrādātiem 
pilsētnieču tērpiem! Bija, ko 
skatīties un mācīties,” stāsta 
Marianna. “Ideja gatavot Pie-
balgas tērpu skatei nāca no 
mūsu kopas vadītājas Dagnijas 
Kupčes. Pamatā visu paveicu 
aizvadītajā ziemā. Pēc tērpa 
demonstrācijas gribējās jau 
ātrāk pārģērbties, jo kļuva 
diezgan karsti, taču man pie-
teica nesteigties. Un, redz, kā 
iznāca, abas ar Intu iekļuvām 
laureātos!”

Marianna auž jau vairāk 
nekā desmit gadus un vērtē, 
ka prasmju un zināšanu apgū-
šana šajā nodarbē ir ceļš mūža 
garumā. Viņai, kā daudziem 
Piebalgā, aušana un rokdar-
bi ir ģimenes tradīcija. Bet, lai 
to koptu un uzturētu, jāstrādā 
ir daudz, regulāri un bez at-
laidēm. “Mūsu audēju kopas 
nodarbības ir tādas jaukas 
satikšanās un laba skola, jo 
dalāmies savās prasmēs un 
zināšanās. Tāpēc neuzskatu 
šo balvu par savu sasniegumu, 
tas ir Dagnijas un visu kopas 
dalībnieču veikums,” uzsver 
Marianna Inča.

Krāšņi tautastērpi – 
“Mēnesnīcā”

“Zeperu” vasaras 
saldais ēdiens

Līgatnes Kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Zeperi” šogad pārsteidza 
daudzus ar savu pārliecinošo 
sniegumu deju skatē, iegūs-
tot tiesības piedalīties laureā-
tu konkursa finālā, kurā par 
lielo balvu sacentās 9 labākie 
(pārsvarā Rīgas) deju kolek-
tīvi. Izrādās, šāds notikumu 
pavērsiens bija negaidīts arī 
“Zeperu” vadītājai Lienei Frīd-
bergai.

“Maija vidū uzzinājām, ka 
esam izvirzīti finālkonkursam, 
un sākās kārtīgs maratons, kas 
noslēdzās jūlijā Dziesmu un 
deju svētkos, kur dejojām uz-
vedumos “Balts” un “Mūžīgais 
dzinējs”. Kopumā svētkiem bija 
jāiestudē un jānoslīpē desmit 
dejas. Skaidrs, ka piedzīvo-
jām noguruma un krituma 
brīžus, taču gandarījums, ko 
sniedza dalība svētkos, atsver 
visu. Esmu lepna un pateicīga 
saviem dejotājiem par pašat-
devi. Mums ir pieredzējuši un 
talantīgi puiši, meitenes, kungi 
un kundzes ar profesionālu 
attieksmi pret savu vaļasprie-
ku. Man nav viņi “jāmoka” ar 
pamatelementu dīdīšanu, un 
dažs pat pēc ilgākas prom-
būtnes ārzemēs spēj no lid-
ostas ierasties uz koncer-
tu un nodejot bez kļūdām,” 
“Zeperus” slavē Liene. 

Kolektīvs darbojas jau vairāk 

nekā 20 gadus, un dalībnieku 
ģeogrāfiskā pārstāvniecība ir 
plaša. Viena trešdaļa esot lī-
gatnieši, viena trešdaļa – sigul-
dieši, un viena trešdaļa – cēs-
nieki, rīdzinieki un arī Ieriķos 
un Rāmkalnos dzīvojošie deju 
entuziasti. Ir arī tā, ka kolektīva 
dejotāju bērni izaug un kļūst 
par “Zeperu” dalībniekiem. 
“Atšķiramies no citiem vidējās 
paaudzes deju kolektīviem ar 
lielu vecuma amplitūdu. Jau-
nākajam dalībniekam ir 19, bet 
vecākajam – 60 gadi. Jaunieši 
stāsta, ka viņiem patīk atmos-
fēra un profesionālā pieeja 
mēģinājumos, tāpēc izvēlas 
dejot “Zeperos”, nevis augstas 
klases vienaudžu kolektīvos. 
Saista arī regulārie koncerti, 
“saldais ēdiens” – lielie starp-
tautiskie deju festivāli. Esam 
dejojuši Indijā, pērn bijām fes-
tivālā Itālijā. 

Lai turētos līmenī, dejotā-
jiem jāstrādā slapju muguru, 
taču tādi notikumi kā laureā-
tu finālkonkurss, Dziesmu un 
deju svētki, starptautiski festi-
vāli, koncerti Līgatnē, Cēsīs vai 
citviet Latvijā sniedz ganda-
rījumu un prieku gan pašiem, 
gan skatītājiem,” atzīst Liene 
Frīdberga.

Ceļo kopā ar brāļiem 
Kaudzītēm

VECPIEBALGAS 
apvienība

LĪGATNES 
apvienība

Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstītajā konkursā “Vidze-
mes vēsturiskās zemes kultū-
ras programma 2023” iesniegti 
116 projekti, no tiem finansē-
jums piešķirts 59, tai skaitā arī 
Vecpiebalgas vidusskolas 
skolēnu mācību uzņēmuma 
(SMU) “Laika ratiņš” projek-
tam “Izglītojošā galda spēle 
“Ceļo kopā ar brāļiem Kaudzī-
tēm””.

Vecpiebalga ir bagāts kul-
tūrvēsturiskais pagasts – šeit 
aktīvi darbojušies daudzi lat-
viešu rakstnieki, kultūras un 
sabiedriskie darbinieki, te 
atrodas Piebalgas muzeju 
apvienība “Orisāre” un 4 me-
moriālie muzeji. Tieši tāpēc 
Vecpiebalgas vidusskolā 
piedāvā padziļināti apgūt lat-
viešu valodu un literatūru, un 
12. klases skolēniem ir iespēja 
atklāt, cik rosīgi ir mūsu 
novada literāti un cik nozīmīgs 
ir viņu veikums latviešu litera-
tūrā un kultūrā. Īpašu 12. klases 
skolēnu uzmanību izpelnījās 
Matīss un Reinis Kaudzītes ar 
daudzpusīgo devumu litera-
tūrā, Piebalgas kultūras un sa-
biedriskajā dzīvē. 

Lai popularizētu Reiņa un 

Matīsa Kaudzīšu atstāto lite-
rāro mantojumu un veidotu 
izpratni par viņu ieguldījumu 
tautas izglītošanā un pašapzi-
ņas celšanā, 12. klases skolēni 
studēja pieejamos informācijas 
avotus (rakstnieku biogrāfiju, 
darbus u. c. avotus) un izvei-
doja galda spēles “Ceļo kopā ar 
brāļiem Kaudzītēm” prototipu.

Galda spēle “Ceļo kopā ar 

brāļiem Kaudzītēm” ir kom-
pakts un ērts risinājums, kā 
mācību stundās iespējams in-
teresanti apgūt mācību saturu. 

Vaives pagastā
5. augustā

	� plkst. 12.00 Veismaņu 
kapos

	� plkst. 17.00 Rāmuļu kapos
Līgatnē
6. augustā

	� plkst. 13.00 Paltmales 
kapos 

	� plkst. 15.00 Spriņģu kapos
Pārgaujā
5. augustā

	� plkst. 12.00 Unguru kapos 
(mācītājs Gints Polis)

	� plkst. 14.00 Strīķu kapos 
(Jānis Gabrāns)

	� plkst. 15.00 Lenču kapos 
(Jānis Gabrāns)

	� plkst. 16.30 Raiskuma 
kapos (Jānis Gabrāns)

Zaubes pagastā
6. augustā 

	� plkst. 14.00 Sila kapos
20. augustā 

	� plkst. 14.00 Vidus kapos
	� plkst. 16.00 Āžkalna kapos

Skujenes pagastā
6. augustā 

	� plkst. 13.00 Skujenes 
kapos, dievkalpojums plkst. 
11.00
13. augustā 

	� plkst. 14.30 Cieļu kapos
Drabešu pagastā
13. augustā

	� plkst. 13.00 Āraišu Jauna-
jos kapos 

	� plkst. 14.00 Vanagu kapos 
Inešu pagastā
12. augustā

	� plkst. 12.00 Ķemerkalna 
kapos

	� plkst. 13.00 Sila kapos
Taurenes pagastā
12. augustā 

•	 plkst. 15.00 Lodes 
Apšu kapos
Kaives pagastā
13. augustā 

	� plkst. 13.00 Leimaņu 
kapos
Priekuļu apvienībā
5. augustā 

	� plkst. 13.00 Veselavas 
kapos
12. augustā

	� plkst. 15.00 Jaunraunas 
kapos

Kapu svētki Cēsu novadā

Attēlā: Lai popularizētu brāļu Kaudzīšu literāro mantoju-
mu, Vecpiebalgas jaunieši izveidojuši izzinošu galda spēli.

Koka ēkas restaurācija VECPIEBALGAS 
apvienība

Jūlija vidū Vecpiebalgā, 
Brāļu Kaudzīšu memoriālajā 
muzejā “Kalna Kaibēni”, norisi-
nājās biedrības “Cēsu manto-
jums” rīkotā bezmaksas koka 
ēkas restaurācijas meistardar-
bnīca. 

Trīs dienu programmā da-
lībnieki apguva prasmes vēs-
turiskās ēkas uzturēšanā.

Iespēja piedalīties meistar-
klasē bija 16 dalībniekiem, lai 
gan gribētāju skaits bija krietni 
vien lielāks. Priekšroka dota 
Piebalgas un Cēsu novada in-
teresentiem. 

Meistardarbnīcu vadīja 

būvgaldniecības izstrādāju-
mu restaurators un biedrī-
bas “Cēsu mantojums” valdes 
priekšsēdētājs Jānis Tolpežņi-
kovs. 

“Kalna Kaibēni” par meistar-
darbnīcas vietu izvēlēti, jo ēka 
atbilda darbnīcas tematikai. Tā 
ir Piebalgai raksturīga viensē-
ta. Kā norādīja J. Tolpežņikovs, 
viņam jau bija izveidojusies 
sadarbība ar Piebalgas muzeju 
apvienību “Orisāre” un tās va-
dītāju Līvu Gruduli, tāpēc bija 
skaidrs, ka sadarbība jāturpina. 

Biedrība meistardarbnī-
cas rīko divas reizes gadā. 

Viena meistardarbnīca saistīta 
ar mūriem un apmetumiem, 
otra – ar koku.

Pagājušajā gadā viena 
no meistardarbnīcām notika 
Ruckas parkā, kur tika restau-
rēts mūris, savukārt Līgatnē 
norisinājās papīrfabrikas 
strādnieku mājas dzīvokļa 
fasādes restaurācija.

No 11. līdz 13. augustam 
Cēsīs, Gaujas ielā 11, notiks šī 
gada otrā meistardarbnīca. 
Darbnīcā iecerēts atjaunot 
ēkas fasādes dekoratīvo ap-
metumu.
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KULTŪRA
Kulturāls antidepresants

Šogad Latvijā pirmo reizi 
sākts starptautisks projekts ar 
intriģējošu nosaukumu “Kul-
tūras aktivitāšu parakstīšana”. 
Tas ir Lielbritānijā dzimis un 
nu jau Ziemeļvalstīs un citviet 
Eiropā praktizēts modelis, 
kurā krīzi, ilgstošu vientulību 
vai depresiju piedzīvojošam 
cilvēkam dziedinošu atbalstu 
sniedz... muzejs, izstāžu zāle 
vai cita kultūras iestāde. 

Cēsu novadā projektā ie-
saistīti četri muzeji – Eduarda 
Veidenbauma “Kalāči”, Kārļa 
Skalbes “Saulrieti”, Āraišu 
ezerpils Arheoloģiskais parks 
un Cēsu Vēstures un mākslas 
muzejs, kas sadarbībā ar 
Cēsu klīniku, Sociālo dienes-
tu, Līgatnes rehabilitācijas 
centru un Nodarbinātības 
valsts aģentūru palīdzēs grū-
tībās nonākušajiem uzlabot 
mentālo veselību un labbūtī-
bu.

Projekta vadītāja Cēsu 
novadā Inga Surgunte ar 
muzeju kolēģiem jau ir veido-
jusi mazāka mēroga mentālās 
veselības veicināšanas pro-
jektu “Nosūtījums uz muzeju”, 
taču starptautisks projekts, 
kurā iesaistīti 13 partneri no 
7 valstīm, sniedz jaunus izai-
cinājumus un pieredzi. “Vei-
denbauma muzejā sekmīgi 
noritējušais projekts “Vairāk 
gaismas!” novērtēts ne tikai 
Latvijā. Mūsu vadošie partne-
ri, Dānijas kolēģi, pamanījuši 

latviešu jauniešu grubuļaino 
ceļu pie sevis caur Veiden-
bauma dzeju, piedāvāja Cēsu 
novada kultūras, ārstniecības 
un sociālā atbalsta institūcijām 
iespēju praktiski, sistemātiski 
trīs gadus ilgā laika posmā iz-
mēģināt šo kultūras parakstī-
šanas modeli,” stāsta Inga. “Kā 
tas darbojas? Plaši un pamatī-
gi zinātniskie pētījumi aplieci-
na: kultūras aktivitātes pozitīvi 
ietekmē cilvēka veselību un 

pašsajūtu. Šajā projektā mediķi 
vai sociālie darbinieki savus 
klientus, kuri ir nomākti, dep-
resijā, zaudējuši sociālās sa-
skarsmes iespējas un prasmes, 
nosūtīs nevis uz kādu ārstnie-
cības iestādi vai aptieku, bet uz 
muzeju.

Projektā strādās kultūras 
mediators, kurš uzturēs saikni 
starp dažādām institūcijām un 
atbilstoši dalībnieku intere-
sēm komplektēs grupas. Esam 

vienojušies, ka grupās būs līdz 
15 dažāda vecuma dalībnie-
ki. Kultūras iestādes gatavos 
aktivitāšu programmu, un 
apmēram trīs mēnešus grupu 
dalībnieki brauks uz muzejiem, 
socializēsies, diskutēs, mācī-
sies ieklausīties viens otrā un 
arī sevī, tādējādi caur literatū-
ru, mākslu, praktisku darboša-
nos atgūs mieru un stingrāku 
pamatu zem kājām turpmāka-
jām gaitām. 

“Kalāčos” būs jau projektā 
“Nosūtījums uz muzeju” izvei-
dotā radošās rakstīšanas no-
darbība, Āraišos – seno amatu 
apgūšana, Cēsu muzejā – vi-
zuālās mākslas nodarbības. 

Projekta “Vairāk gaismas!” 
gaitā bija interesanti vērot, kā 
jaunieši, lasot pierakstus jaunā 
Veidenbauma dienasgrāma-
tā, kuros dzīves bezjēdzīgu-
ma sajūta mijās ar trausliem 
cerību stariem, pēkšņi atskār-
ta – o, es neesmu viens šajā 
pasaulē, kuram nav gatavu 
atbilžu uz eksistenciāliem 
jautājumiem! Redz, spožais 
dzejnieks pirms vairāk nekā 
100 gadiem mocījās tāpat kā 
es! Domāju, šādas atklāsmes 
ir dziedinošas, jo dod mieru 
un spēku pieņemt un iet cauri 
dzīves situācijām, kas sākotnēji 
varbūt šķiet nepanesamas.

Jāpiezīmē, ka ar grupām 
strādās profesionāli māks-
linieki, kultūras darbinieki, 
nevis mākslu terapeiti, taču ar 
viņu palīdzību gūtā pieredze 
noteikti sniegs terapeitisku 
efektu.”

Grupu komplektēšana un 
nodarbības muzejos sāksies 
nākamajā gadā, bet projekta 
noslēgumā notiks izvērtējums 
un atziņu apkopojums, lai iz-
strādātu pastāvīgu kārtību, 
kādā iedzīvotāji grūtos brīžos 
atbalstu varēs saņemt caur 
kultūras parakstīšanu. 

Attēlā: Inga Surgunte kopā ar Cēsu novada muzeju kolēģiem sākusi īstenot starptautisku 
projektu “Kultūras aktivitāšu parakstīšana”. Foto Aivars Akmentiņš.

Šovasar “Kalāčos” no-
slēdzas projekts “Vairāk 
gaismas!”, kura laikā muzejs ir 
kļuvis par vietu, kurā, iedves-
mojoties no Eduarda Veiden-
bauma un “Kalāču” saimes 
dzīvesstāstiem, jauniešiem ir 
iespēja attīstīt mentālās veselī-
bas pratību un trenēties veidot 
harmoniskas attiecības ar līdz-
cilvēkiem. 

Projekta “Vairāk gaismas!” 
gaitā muzejā izveidojās un 
aktīvi darbojās 24 jauniešu 
grupa, kura gan testēja un pa-
līdzēja veidot atsevišķus eks-
pozīcijas elementus un izglītī-
bas programmu, gan kopā ar 
profesionāliem māksliniekiem 
Sansusī Labklājības reziden-
cēs radīja laikmetīgās mākslas 
darbus, balstoties muzeja 
krājumā un savā redzējumā 
par dažādiem mentālās vese-
lības jautājumiem. 

Noslēdzot projektu, 
“Kalāčos” notika divi kultū-
ras notikumi, kuri pie mums 
saveda cilvēkus no visas Lat-
vijas, – seminārs kultūras 
jomas speciālistiem “Jaunietis 
muzejā” un Sansusī Labklājī-
bas rezidenču noslēguma per-
formance.

Seminārā kultūras jomas 
profesionāļiem “Kalāči” dalījās 

ar savu projektā “Vairāk 
gaismas!” gūto pieredzi un 
kopā ar kolēģiem Draudzīgā 
Aicinājuma Cēsu Valsts ģimnā-
zijas direktora Oskara Kaulēna 
vadībā mācījās, kā katrā no-
darbībā nodrošināt mācīšanos.

Lai nekas neapstātos un 
“Kalāčos” ienāktu arvien 
vairāk gaismas, šovasar sākām 
īstenot LEADER projektu, kura 
mērķis ir izveidot āra ekspozī-
ciju, labiekārtotu atpūtas, pa-
staigu, brīvā laika pavadīšanas 
un izziņas vietu, kurā iepazīt 
19. gs. saimniecību, Veidenbau-
mu ģimeni, veidojot pievilcīgu 
dzīves vidi Liepas pagastā.

Projekta “Vairāk gaismas!” 
ietvaros jauniešu kopiena ir 
uzsākusi mūzikas un mākslas 
festivāla “Veidenfests” organi-
zēšanu. Veidenbauma šodie-
nas vienaudži aicina ikvienu 
atklāt sevi caur mākslu un 
dzeju, kā arī baudīt mūziku, uz 
tikšanos 19. augustā!

Projekts “VAIRĀK GAISMAS! 
Izstāde un mākslas rezidences 
Eduarda Veidenbauma muzejā 
“Kalāči”: jaunieši būvē harmo-
nisku un taisnīgu sabiedrību” 
(Nr. EEZ/2021/1/03) tiek īste-
nots, pateicoties EEZ finanšu 
instrumenta 2014.–2021. gada 
perioda programmas “Vietējā 

attīstība, nabadzības mazinā-
šana un kultūras sadarbība” 
projektu iesniegumu atklātā 
konkursa “Atbalsts profesio-
nālās mākslas un kultūras 
produktu radīšanai bērnu un 
jauniešu auditorijai” atbalstam. 
Projekta kopējās attiecinā-
mās izmaksas ir 242 818 EUR 
Eiropas Ekonomikas zonas 
finanšu instrumenta program-
mas “Vietējā attīstība, naba-
dzības mazināšana un kultūras 
sadarbība” atbalsta summa ir 
206 395 EUR.

Projekts 23-09-AL18-
A019.2202-000004 “E. Vei-
denbauma muzeja “Kalāči” 
āra ekspozīcija, izglītojošā 
pastaigu taka” tiek realizēts 
ES Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai, Lat-
vijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.–2020.gadam 
apakšpasākuma: 19.2 “Dar-
bības īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju” aktivitā-
tes: 19.2.2 “Vietas potenciāla 
attīstības iniciatīvas” biedrības 
Cēsu rajona lauku partnerība 
LEADER projektu konkursa 
ietvaros. Projekta publiskais 
finansējums ir 16 528,84 EUR, 
pašvaldības finansējums –  
3 336,54 EUR 

Cēsu novada Liepas 
pagasta kultūras iestādes –
Liepas pagasta bibliotēka, 
Liepas Kultūras nams, E. Vei-
denbauma muzejs “Kalāči”– 
aicina grāmatu lasītājus pie-
teikt pretendentus kārtējai 
Eduarda Veidenbauma literā-
rajai prēmijai.

Prēmiju piešķir reizi divos 
gados, un tās mērķis – stimu-
lēt Latvijas lauku dzīvei veltītu 
laikmetīgu daiļliteratūras 
darbu rašanos un popularizēt 
Veidenbaumu dzimtas vēsturi 
un dzeju Latvijā un ārpus tās 
robežām.

Prēmiju piešķir par māksli-
nieciski vērtīgāko daiļliteratū-
ras darbu, spilgtāko publicis-
tikas darbu vai arī cita žanra 
literāru sacerējumu, kas patiesi 
un spilgti atklāj cilvēku likte-
ņus un valstiski nozīmīgas, 
laikmetīgas problēmas, tāpat 
arī to piešķir autoriem, kuri 
tulko un popularizē latviešu 
rakstnieku darbus ārzemēs. 
Iepriekš prēmiju saņēmuši tādi 
rakstnieki kā R. Ezera, I. Ziedo-
nis, L. Brīdaka, E. Hānbergs, V. 
Kaijaks, A. Līce, K. Skujenieks 
u. c.

Pretendentus prēmijas 

saņemšanai var izvirzīt jebkurš 
lasītājs vai lasītāju grupa, bib-
liotēkas, Rakstnieku savienība, 
redakcijas, mācību iestādes un 
citas ieinteresētās iestādes, 
uzņēmumi un kolektīvi.

Būsim ļoti priecīgi saņemt 
jūsu ieteikumus par literāra-
jiem darbiem, kas izdoti no 
2021. gada septembra līdz 
2023. gada septembrim, un 
izvirzītajiem pretendentiem 
prēmijas saņemšanai līdz 15. 
septembrim, sūtot pieteikuma 
vēstules:

	� uz e-pasta adresi  
benita.sausina@cesunovads.lv 
vai kalacu.muzejs@cesunovads.lv;

	� pa pastu uz Liepas pagasta 
bibliotēku (Rūpnīcas iela 8, 
Liepa, Liepas pagasts, Cēsu 
novads, LV-4128) vai E. Vei-
denbauma memoriālo muzeju 
“Kalāči” (Liepas pagasts, Cēsu 
novads, LV-4128). 

Prēmijas ieguvēju uzzinā-
sim 1. oktobrī E. Veidenbauma 
dzimšanas dienai veltītajā pa-
sākumā “Kalāčos”. Prēmijas pa-
sniegšanas pasākums notiks 
Liepas Kultūras namā, saska-
ņojot to ar laureātu. 

Vairāk informācijas, zvanot 
uz tālr. nr. 25601677. 

Aicinām pieteikt 
pretendentus prēmijai!

Māksla un labbūtība “Kalāčos”

LIEPAS 
pagasts

LIEPAS 
pagasts
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VIDE
Uzstāda atkritumu 
pārstrādes 
iekārtas

SIA “ZAAO” atkritumu ap-
saimniekošanas reģionālajā 
centrā “Daibe” turpinās pro-
jekta “Bioloģiski noārdāmo 
atkritumu pārstrādes rūpnī-
cas “Daibe” izveide” būvdar-
bi. Drīzumā pabeigs vairāku 
objektu būvniecību, kā arī pa-
kāpeniski veiks tehnoloģisko 
iekārtu montāžu.

2023. gada vasarā SIA 
“ZAAO” poligonā “Daibe” vien-
laicīgi īsteno vairākus projek-
tus, no kuriem visapjomīgākais 
ir bioloģiski noārdāmo atkritu-
mu (BNA) pārstrādes rūpnī-
cas “Daibe” būvniecība. Darbu 
plānots pabeigt šī gada rudenī.

Noslēgumam tuvojas celt-
niecība, notiek ēku iekšējie un 
ārējie apdares un komunikāciju 
izbūves darbi, uzsākta asfalta 
seguma izbūve un teritorijas 
labiekārtošana. Jūlijā aktīvi 
norisinājās pārstrādes iekārtu 
piegāde un montāža. Tās no-
drošinās atkritumu mehānisku 
frakcionēšanu, lai no tiem at-
dalītu makro piemaisījumus un 
iegūtu nepieciešamo bioloģis-
ki noārdāmo frakciju tālākajam 

bioloģiskās pārstrādes proce-
sam. To komplektācijā ietilpst 
arī manuālās šķirošanas bloks, 
atkritumos esošā iepakojuma 
un otrreizējo izejvielu atdalī-
šana.

Atgādinām, ka rūpnīcā 
plānots pārstrādāt bioloģis-
ki noārdāmos atkritumus, kas 
rodas no sadzīves atkritu-
miem, kā arī no pārtikas atkri-
tumiem, kuru dalītās vākšanas 
sistēma SIA “ZAAO” darbības 
reģionā tiks uzsākta no 2024. 
gada. Pārstrādes procesā 
iegūs kompostu. Kā blakus 
produktu iegūto biogāzi pare-
dzēts izmantot siltumenerģijas 
un elektroenerģijas ražošanai.

Projekts tiek realizēts no-
slēgtās vienošanās ar Centrālo 
finanšu un līgumu aģentūru ie-
tvaros par Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda (ES KF) pro-
jekta Nr. 5.2.1.2/20/A/008 “Bio-
loģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes rūpnīcas “Daibe” 
izveide” īstenošanu. ES KF lī-
dzfinansējums ir 85% no attie-
cināmajiem izdevumiem, kas ir 
5 706 401,20 EUR.

STALBES 
pagasts

Klimatam draudzīgi pasākumi
Lai apliecinātu izpratni 

par dabas daudzveidības un 
klimata krīzi, kā arī cilvēku 
noteiktu rīcību tās novērša-
nā, Cēsu novada pašvaldība 
parakstīja labas gribas me-
morandu, kas ir daļa no Lat-
vijas Dabas fonda kampaņas 
“Ballīšu zvērs. Pret paša gribu”.

Tas ir nozīmīgs solis valstī 
pirmā bioreģiona izveidē, jo 
viens no bioreģiona pamat-
principiem ir atkritumu ma-
zināšana un resursu aprite. 
Tāpat būtiska ir savstarpējā 
sadarbība un mācīšanās, lai 
mainītu līdzšinējos paradumus 
un dzīvotu, cienot vienam otru 
un cienot dabu.

“Šāda memoranda paraks-
tīšanai ir daudzpusīga nozīme. 
Pirmkārt, mēs apzināmies, ka 
esam Gaujas nacionālā parka 
ieskauti, dzīvojam izcili skaistā 
vidē un esam atbildīgi par 
ainavu, parku, mežu un citu 
dabas bagātību aizsardzību un 

saglabāšanu. Otrkārt, šis ir solis 
pretī mūsu ilgtspējas mērķu 
sasniegšanai, īpaši domājot 
par klimata pārmaiņām un 
mūsu lomu tajā – arī organizē-
jot vai uzņemot publiskos pa-
sākumus Cēsu novadā,” stāsta 
Cēsu novada domes priekšsē-
dētājs Jānis Rozenbergs.

Labas gribas memoran-
dā ietverta apņemšanās rīkot 
pasākumus, neatstājot palie-
košas pēdas dabā. Līdz šim 
memorandu parakstījusi Rīgas 
dome, festivāli “Lampa” un 
“Laba daba” un organizācija 
“Mammamuntetiem.lv”.

Attēlā: Labas gribas memorands paredz rīkot pasākumus, 
neatstājot paliekošas pēdas dabā. Foto: Latvijas Dabas 
fonds.

Aicina apsekot egļu audzes
Valsts meža dienests aicina 

meža īpašniekus apsekot savas 
vidēja vecuma un vecākas egļu 
mežaudzes. Konstatējot egļu 
astoņzobu mizgrauža savairo-
šanos, īpašniekiem jāvēršas tu-
vākajā dienesta mežniecībā, lai 
saņemtu apliecinājumu bojāto 
koku ciršanai sanitārajā cirtē.

Valsts meža dienesta Meža 
un vides aizsardzības daļas 
vadītājs Andis Purs informē 
par aktuālo situāciju: “Egļu as-
toņzobu mizgrauža izplatība 
turpinās. Lidošanas intensitāte 
ir atkarīga gan no teritorijas, 
gan arī no laika apstākļiem, kas 
šogad ir izteikti mainīgi. Lielā-
kie svaigie bojājumi novēroja-
mi Gulbenes, Žīguru un Rēzek-
nes apkaimēs, tāpat saglabājās 
augsta bojājuma pakāpe arī 
vietās, kurās tā bija novēroja-
ma iepriekšējos gados, tas ir 

Lubānas mitrājs un GNP teri-
torija ar īpašu uzsvaru – Cēsis, 
Līgatnes un Siguldas apkār-
tne.” 

Jau ziņots, ka saistībā ar 
egļu astoņzobu mizgrauža 
masveida savairošanos Valsts 
meža dienesta ģenerāldirek-
tors no 2023. gada 1. jūlija 
līdz 1. septembrim izsludinājis 
mežsaimnieciskās darbības 
ierobežojumus vērtīgajās egļu 
audzēs visā Latvijas teritori-
jā. Vienlaikus meža īpašnieki, 
kuru egļu audzēs ir konstatē-
tas mizgraužu svaigi invadētas 
egles, aicināti vērsties tuvā-
kajā dienesta mežniecībā, lai 
saņemtu apliecinājumu bojāto 
koku ciršanai sanitārajā cirtē.

Ņemot vērā mizgrauža 
straujo izplatību, Valsts meža 
dienests rosina meža īpaš-
niekus apsekot egļu audzes 

un pārbaudīt egļu stumbrus, 
it īpaši, ja koki gāzti, izšūpo-
ti vai citādi bojāti. Mizgrau-
ža svaigi invadētas egles var 
atpazīt pēc aptuveni milimet-
ru lieliem caurumiņiem koka 
stumbrā (kukaiņu ieskrejām) 
un brūniem mizas miltiem, 
kas sakrājušies pie koka sakņu 
kakla. Mizgrauža bojātas egles 
var būt arī ar zaļām skujām 
un daļēji nolobījušos mizu. 
Pēc īpašnieka ziņojuma egļu 
audzes pārbaudīs Valsts meža 
dienesta mežzinis, lai pieņem-
tu lēmumu par invadētās me-
žaudzes nociršanu un slazdu 
izvietošanu. Tāpat mežzinis 
var pieņemt lēmumu par at-
sevišķu koku izvākšanu, ja tiks 
konstatētas vēja gāztas un 
mizgraužu svaigi invadētas 
egles nelielos apjomos.

Mazāk atkritumu
Pasludināti rezultāti inicia-

tīvas “Tīri.Labi.” rīkotajam pro-
jektu konkursam Cēsu novadā. 
Tas veidots, turpinot “Tīri.
Labi.” iesāktās aktivitātes be-
zatkritumu dzīvesveida popu-
larizēšanai. Finansiālu atbalstu 
zaļo ideju īstenošanai saņēmu-
ši pieci projekti.

Cēsu novada pašvaldībā 
atbalstu saņēmusi biedrī-
ba “Daibes ilgtspējas centrs”, 
biedrība “Amatas novada at-
tīstības fonds”, Cēsu mākslas 
un dizaina izglītības centrs, 
biedrība “Nītaureņi”, SIA “Egle 
un kalns”.

Biedrība “Daibes ilgtspējas 
centrs” vēlas samazināt atkri-
tumos nonākušo lietu apjomu, 
veicinot atkārtotu izmantoša-
nu, izveidojot divus maiņas jeb 
aprites skapjus EKO laukumos 
Cēsīs un RAAC “Daibe”. 

Biedrība “Amatas novada 
attīstības fonds” plāno palieli-
nāt iedzīvotāju informētību un 
zināšanas par bezatkritumu 
dzīvesveidu, veicināt atbildī-
gākas un aprites ekonomikā 
balstītas rīcības gan mājsaim-
niecībās, gan pagastu centros, 
gan privātajā un publiskajā 
sektorā, īstenojot tematiskās 
darbnīcas.

Cēsu mākslas un dizaina iz-
glītības centrs plāno radīt Plu-
riversitātes mācības par bezat-
kritumu principiem un iekārtos 
āra virtuvi un permakultūras 
dārzu. 

Jauniešu biedrība “Nītau-
reņi” darbosies praktiski un 
ieviesīs atkritumu šķirošanas 
punktus, un organizēs darb-
nīcas, kā arī radīs izglītojošu 
spēli.

SIA “Egle un kalns” 

šefpavārs Ēriks Dreibants kopā 
ar komandu restorāna “Pavāru 
māja” teritorijā izveidos izglīto-
jošu telpu. Tajā izglītos sabied-
rību par aprites saimniekošanu 
ēdināšanas nozarē un māj-
saimniecībās.

Līdz ar grantu konkursa 
izsludināšanu iniciatīva “Tīri.
Labi.” veicina Cēsu pašvaldības 
apņemšanos attīstīt pilsētu in-
frastruktūru un pakalpojumus, 
lai iedzīvotāji un pilsētu viesi 
varētu samazināt atkritumu 
apjomu, kā arī atbalstīt iedzī-
votāju prakses un kopienu ini-
ciatīvas.

Iniciatīva “Tīri.Labi. Pilsēta 
bez atkritumiem” tiek īsteno-
ta sadarbībā ar biedrību “Zaļā 
brīvība”, pateicoties “The Co-
ca-Cola Foundation” sniegta-
jam finansiālajam atbalstam.

Piesaki idejas atkritumu 
pārstrādei!

Ikviens interesents aicināts 
pieteikties otrajam atkritumu 
pārstrādes veicināšanas haka-
tonam “DaibeZero”, kas notiks 
no 23. līdz 24. septembrim.

Hakatona dalībniekiem 
tiks piedāvāti 4 veidu atkritu-
mi – TEKSTILS, KOMPOSTS, 
STIKLA ŠĶIEDRAS ATKRI-
TUMI UN POLIMĒRI – ar 

mērķi radīt idejas un inovā-
cijas to pārstrādes un otr-
reizējas izmantošanas veici-
nāšanai un jaunu produktu 
ražošanai. Plašāka informā-
cija par pasākumu mājaslapā  
www.daibezero.lv, kā arī Face-
book lapā “Hakatons DaibeZ-
ero”.

Pilsētas dīķos 
pētnieciskā zveja CĒSIS

Lai uzlabotu ūdenstilpju 
ūdens kvalitāti, novada paš-
valdība sākusi Cēsu pilsētas 
dīķu apsaimniekošanas stratē-
ģijas izstrādi Pils parka, Maija 
parka, Dubinska, Lapsu ielas 
un Avotu ielejas parka dīķiem.

Jūlijā Pils parka, Maija 
parka, Dubinska, Lapsu ielas 
un Avotu ielejas parka dīķos 
veikta pētnieciskā zveja. 

Zvejas laikā pētnieki skaitīja un 
izvērtēja dīķos mītošās zivju 
sugas, kā arī veica zivju svēr-
šanu un mērīšanu, lai izdarītu 
secinājumus par faktoriem, 
kas potenciāli ietekmē ūdens 
kvalitāti un ķīmisko sastāvu. 
Tāpat visas sezonas garumā 
notiks regulāra ūdens analīžu 
veikšana.

Izzinošs pārgājiens
Iedzīvotāji aicināti 16. 

augusta vakarā plkst. 18.00 
uz pārgājienu “No Cēsīm līdz 
Ninierim – Cik maksā daba?”, 
kurā biedrības “Baltijas krasti” 
vides eksperti stāstīs par Cēsu 
pilsētas, pļavu, mežu un ezeru 
biotopu bagātībām, ekosistē-
mu pakalpojumiem un to, kā 
tie nodrošina mūsu ikdienu. 

Sākuma un finiša punkts 6 
km pārgājienam ir Valmieras 

ielā 6 pie Cēsu pilsētas stadio-
na galvenās ieejas. 

Pasākums tiek organizēts 
Latvijas vides aizsardzības 
fonda finansētā projekta Nr. 
1-08/87/2022 “Cik maksā 
daba?” aktivitāšu norises laikā. 
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Pasaulē pieaug sadzīves 
atkritumu apjoms. Liela daļa 
no tiem ir vēl derīgas lietas. 
Neatrodot tām jaunu saimnie-
ku, tiek nelietderīgi izšķērdēti 
pasaules resursi un radīts pie-
sārņojums. Jūnija beigās Cēsu 
novada pašvaldības Vides 
nodaļas speciālisti projekta 
“No atkritumiem uz resursiem” 
ietvaros devās pieredzes ap-
maiņas vizītē uz Zviedrijas 
pašvaldības Eskilstuna iz-
veidoto aprites ekonomikas 
centru “ReTuna”.

Lai samazinātu iedzīvo-
tājiem nevajadzīgo, bet vēl 
derīgo lietu izmešanu, Es-
kilstuna pašvaldība 2015. 
gadā izveidoja lietoto preču 
nodošanas punktu un lielvei-
kalu “ReTuna”. Tajā izveidots 
resursu savākšanas punkts, 
kurā iedzīvotāji bez maksas var 
nodot derīgas lietas (mēbeles, 
sporta ekipējumu, dārza lietas, 
apģērbu un apavus, elektro-
niku, traukus, dizaina priekš-
metus u. c. mājsaimniecības 
lietas), kas tālāk tiek sašķirotas 
pēc lielveikalā strādājošu ap 10 

nelielu uzņēmumu “vēlmju sa-
raksta” un nodotas bezmaksas 
pārdošanai veikaliem. Pašval-
dība ir izveidojusi sadarbību 
arī ar pirmsskolām, un nodotie 
materiāli (dekorācijas, audumi, 
rotaļlietas, kancelejas preces, 
tapešu ruļļi utt.) tiek izmantoti 
radošajām aktivitātēm. Līdz ar 
to arī attiecīgo mācību iestāžu 
bērni iemācās, ka labas lietas 
var veidot no atgūtiem ma-
teriāliem un no tā, kas citam 
paliek pāri.

“ReTunā” darbojas arī Recy-
cled design skola, kas ir viena 
gada ilga izglītības programma 
pieaugušajiem, kurā dalībnieki 
apgūst šūšanas prasmes, iz-
mantojot otrreizējos mate-
riālus. Darbnīcas aprīkojums 
iegūts no iedzīvotāju nodota-
jām lietām. Pavisam drīz centrā 
uzsāks darbību arī koprades 
darbnīca, kurā meistaru vadībā 
varēs darboties ar koku, metālu 
un citiem materiāliem.

Aprites ekonomikas veici-
nāšana pašvaldībā sekmēju-
si mazāk pasargāto sociālo 
grupu nodarbinātību reģionā. 

Lai veicinātu derīgu lietu 
otrreizēju izmantošanu, rudenī 
Eko laukumā Lapsu ielā 19, 
Cēsīs, uzstādīs aprites skapjus, 
radot iespēju iedzīvotājiem 
nodot un paņemt vēl lieto-
šanai derīgas lietas. Savukārt 
novada pašvaldība projekta 
“No atkritumiem uz resursiem” 
ietvaros Cēsīs veidos koprades 
darbnīcu, kurā iedzīvotājiem 
būs iespēja meistaru pavadī-
bā atjaunot vai veidot jaunas 
lietas no otrreizēji izmantoja-
miem materiāliem.

LIFE integrētais projekts 
“Atkritumi kā resursi Latvijā  – 
Reģionālās ilgtspējas un 
aprites veicināšana, ieviešot 
atkritumu kā resursu izmanto-
šanas koncepciju” (LIFE Waste 
To Resources IP, LIFE20 IPE/
LV/000014) tiek īstenots ar 
Eiropas Savienības LIFE prog-
rammas un Valsts reģionālās 
attīstības aģentūras finansiālu 
atbalstu. 

Iedvesmojamies 
aprites ekonomikai

Ezeru apsaimniekošana
Īstenojot projektu “Zivsaim-

nieciskās stratēģijas izstrā-
de Cēsu novada pašvaldības 
Alauksta, Ineša un Zobola 
ezeriem”, sākta šo ezeru ziv-
saimnieciskās stratēģijas iz-
strāde.

Balstoties uz stratēģiju, taps 
ezeru izmantošanas saistošie 
noteikumi, lai saglabātu tajos 
kvalitatīvu vidi, kā arī nodroši-
nātu racionālu ūdens un biolo-
ģisko resursu izmantošanu un 
aizsardzību.

Ezeru zivsaimniecisko 

stratēģiju izstrādā SIA “Sald-
ūdeņu risinājumi”.

Jūlijā Alauksta un Ineša 
ezeros veikta zinātniskā zveja 
un hidrobioloģiskā izpēte. 
Zobola izpēte plānota augustā.

Alauksta, Ineša un Zobola 
ezeru apkārtnes iedzīvo-
tāji un citi interesenti aici-
nāti iesaistīties ezeru ziv-
saimnieciskās stratēģijas 
izstrādē. Viedokļus un priekš-
likumus aicinām sūtīt līdz 15. 
augustam uz e-pasta adresi  
saldudenu.risinajumi@gmail.com.

Sprigani ierobežo
puķu sprigani

Dabas projekta gaitā jūlijā 
veikta invazīvās sugas – puķu 
spriganes – ierobežošana paš-
valdībai piederošajā īpašumā 
Cīrulīšu dabas taku apkār-
tnē un īpašumā Dzirnavu ielā 
25, Cēsīs, kā arī pļauti zālāju 
biotopi Āraišu ezerpils apkār-
tnē.

Cēsu novada pašvaldības 
teritorijā invazīvo sugu izpla-
tība palielinās. Pašvaldība veic 
invadēto sugu samazināšanas 
pasākumus, prioritāri ierobe-
žojot Sosnovska latvāņa izpla-
tību, tomēr būtiski ir ierobežot 
arī citus kaitēkļus, piemēram, 
puķu sprigani. Latvijas vides 
aizsardzības fonda līdzfinan-
sētā projekta “Invazīvo sugu 
ierobežošanas pasākumi Cēsu 
novadā” ir izstrādāts meto-
diskais materiāls “Izplatītāko 
invazīvo augu sugu ierobežo-
šana Cēsu novadā”.

Projekta gaitā Cīrulīšu 
dabas taku apkārtnē un paš-
valdības īpašumā pie Gaujas 
puķu spriganes izravēs. Ņemot 
vērā rekomendācijas, ravēša-
na ir efektīvākā metode puķu 
spriganes izplatības ierobežo-
šanai.

Savukārt šī gada sākumā 
atjaunoti zālāji Āraišu ezerpilī, 
novācot krūmu apaugumu, un 
jūlijā veikta šo zālāju pirmrei-
zējā pļaušana un novākšana ar 
mērķi uzturēt dabas daudzvei-
dību.

Jāmin, ka daudzveidīgu 

zālāju saglabāšana Āraišu ar-
heoloģiskajā parkā ir nozīmī-
ga no dažādiem aspektiem. 
Kā, piemēram, to var minēt kā 
tūristu piesaistei nozīmīgu, es-
tētisku teritoriju pa ceļam uz 
galvenajiem apskates objek-
tiem – pilsdrupām, ezerpili. Sa-
vukārt dabisko zālāju senākās 
daļas, kas ilgstoši nav agroteh-
niski apstrādātas, uzskatāmas 
par līdzvērtīgu, kultūrvēsturis-
ki nozīmīgu un saglabājamu 
objektu kā blakus esošās ar-
heoloģiskās vērtības.

Cēsu novada pašvaldība 
zālāju apsaimniekošanu un 
invazīvās sugas ierobežošanu 
veic projekta “Invazīvo augu 
sugu ierobežošana un aiz-
sargājamo zālāju biotopu ap-
saimniekošana Cēsu novadā” 
(projekta Nr. 1-08/101/2022) 
norises laikā ar Cēsu novada 
pašvaldības budžeta līdzekļu 
un Latvijas vides aizsardzības 

fonda (LVAF) līdzfinansējumu.
Projektā, kas ilgs līdz 2023. 

gada decembrim, plānots īpaši 
aizsargājamā dabas teritori-
jā – Gaujas nacionālajā parkā – 
veikt aktivitātes zālāju biotopu 
atjaunošanai un apsaimnie-
košanai, kā arī invazīvās augu 
sugas – puķu spriganes – ie-
robežošanu saskaņā ar pašlaik 
izstrādes stadijā esošo Gaujas 
nacionālā parka Dabas aizsar-
dzības plānu laika posmam 
no 2023. līdz 2035. gadam 
minētajiem apsaimniekošanas 
pasākumiem. Projekta rezul-
tātā Āraišu ezera krastā tiks 
atjaunoti zālāju biotopi 0,59 
ha platībā un apsaimniekoti 
zālāji 4,11 ha platībā, savukārt 
Cīrulīšu dabas taku apkārtnē 
un pašvaldības īpašumā pie 
Gaujas tiks ierobežota puķu 
spriganes izplatība 250 m² 
platībā.

Foto: Edgars Laucis.
Muzicē muižas 
parkā

AMATAS 
apvienība

Cēsu novada Amatas ap-
vienības pārvalde ir īsteno-
jusi LEADER projektu “Āra 
mūzikas instrumentu uzstādī-
šana Nītaures parkā”, uzstādot 
āra mūzikas instrumentus, kas 
ir brīvi pieejami ikvienam Nīt-
aures parka apmeklētājam. 

Āra mūzikas instrumenti ir 
lielisks veids, kā izpaust sevi. 
Tie ir veidoti 5 nošu gammā, 
lai mūzika būtu patīkama 
ikviena ausīm. Uz šiem ins-
trumentiem var nospēlēt gan 
savu mīļāko skaņdarbu, gan 
vienkārši iepazīt skaņu un 
mūzikas pasauli.

LEADER projekta “Āra 
mūzikas instrumentu uzstādī-
šana Nītaures parkā” (projekta 
Nr. 23-09-AL18-A019.2201-
000003) attiecināmās 

izmaksas ir 11 112,79 EUR, t. 
sk. publiskais finansējums 10 
001,51 EUR.

Cēsu novada Amatas ap-
vienības pārvalde LEADER 
projektu realizēja ar Lauku at-
balsta dienesta un Cēsu rajona 
lauku partnerības atbalstu.

Atbalsts daudzdzīvokļu 
namiem

Noslēdzies Cēsu novada 
pašvaldības projektu kon-
kurss daudzdzīvokļu mājām 
piesaistīto zemesgabalu la-
biekārtošanai, kā arī konkurss 
energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu dzī-
vojamajās mājās. 

Pašvaldības līdzfinansē-
jumu piešķirt visiem pieciem 
iesniegtajiem projektu pietei-
kumiem:

	� “Energoefektivitātes pa-
augstināšanas pasākumu īste-
nošana daudzdzīvokļu dzīvo-
jamā mājā Zirņu ielā 9, Cēsīs”;

	� “Energoefektivitātes pa-
augstināšanas pasākumu īste-
nošana daudzdzīvokļu dzīvo-
jamā mājā Ezera ielā 6, Cēsīs”;

	� “Energoefektivitātes pa-
sākumu veikšana daudzīvokļu 
dzīvojamā mājā Ezera ielā 2, 
Rīdzenē, Vaives pagastā, Cēsu 
novadā”;

	� “Siltummezgla izbūve 
daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā “Ielejas”, Stalbē, Stalbes 
pagastā, Cēsu novadā”;

	� “Dzīvojamās mājas ener-
goefektivitātes pasākumu 
veikšana Ata Kronvalda ielā 

31B, Cēsīs, Cēsu novadā”. 
Daudzdzīvokļu dzīvoja-

majām mājām piesaistīto ze-
mesgabalu labiekārtošanas 
konkursā saņemti septiņi 
pieteikumi, no kuriem viens 
atsaukts. Pieņemts lēmums 
pašvaldības līdzfinansējumu 
piešķirt sekojošiem projektu 
pieteikumiem:

	� “Mājas Lenču 48, Cēsīs, 
iekšpagalma asfaltbetona 
seguma atjaunošanai un re-
montam”;

	� “Mājas Lenču 42, Cēsīs, 
gājēju ietves un automašīnu 
stāvlaukuma atjaunošanai”;

	� “Mājas Vaives ielā 2A, 
Cēsīs, brauktuves un stāvlau-
kuma pārbūvei”;

	� “Piebraucamā ceļa 
seguma un aku vāku remon-
tam Nākotnes ielā 4, Rīdzenē, 
Vaives pag., Cēsu novadā”;

	� “Leona Paegles 8b, Cēsīs, 
cietā ieseguma (bruģakmeņu) 
seguma atjaunošanai”;

	� “Daudzīvokļu mājas 
“Āres” Bērzkrogs, Veselavas 
pag., Cēsu nov. piebraucamā 
ceļa virskārtas seguma atjau-
nošanai”.
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SPORTS, PASĀKUMI

Cēsis
Rīgas ielā
12.08.
Street food

Rožu laukumā
11.08., 18.08.
Brīvdabas kino vakars
26.08.
Jauniešu diena Cēsīs

Cēsu Pils parkā
13.08. plkst. 19.00
Kārlis Lācis un viņa mūzikas teātris

Koncertzālē “Cēsis”
Līdz 20.08. 

Mākslas galerijā
Martina Vizbuļa izstāde “Divu toņu 
daudzfrekvenču komunikācija” 
(Mākslas festivāla “Cēsis 2023” 
norises laikā)
03.08. plkst. 19.00
Maksima Galkina papildkoncerts
04.08. plkst. 19.00
Maksima Galkina koncerts
11.08. plkst. 19.00
Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra 
izrāde “Ar balles kurpēm Sibīrijas 
sniegos”
17.08. plkst. 19.00
Valmieras Drāmas teātra izrāde 
“Sēras piestāv Elektrai”
20.08. plkst. 19.00
Dailes teātra izrāde “Zēni nav mei-
tenes”

26.08. plkst. 19.00
Marijas Naumovas jubilejas kon-
certs “Fiesta De Maria”

Cēsu pilī
04.08.–15.10.
Jaunās pils semināru zālē
Izstāde “Telpas svārstības”. Madaras 
Melas gleznas. Atklāšana 04.08. 
plkst. 16.00 
Līdz 01.10. 
Jaunās pils Bēniņu izstāžu zālē 
Izstāde “Hallo, Cēsis! Telekomunikā-
ciju vēsturei Cēsīs 125”

Izstāžu namā
Līdz 20.08. 
Raimonda Staprāna darbu izstāde 
“Pārāk tuvu, pārāk tālu” (Mākslas 

festivāla “Cēsis 2023” norises laikā)
25.08.–30.09.
Tēlnieka Matiasa Jansona un viņa 
radošo kolēģu personālizstāde 
“50/50”. Atklāšana 25.08. plkst. 17.00
26.08. plkst. 12.00
“Tikšanās ar māksliniekiem” tēlnieks 
M. Jansons ar radošajiem kolēģiem 
personālizstādē “50/50” 

Cēsu Laikmetīgās mākslas centrā
Līdz 20.08.
Laikmetīgās mākslas izstāde “Ta-
gadnes Artefakti/Artifacts of the 
present” (Mākslas festivāla “Cēsis 
2023” norises laikā)

Koprades mājas “Skola6” 
pagalmā

10.08. plkst. 20.00
Āra kino “Mamma mia”

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
Līdz 30.08. 
Jāņa Šneidera darbu izstāde “Mara-
ņasati. Latgales māju stāsti” 

The Art Ranch “Dukuri”
11.08. – 11.09.
Alises Mediņas gleznu izstāde

Ruckas muižā, darbnīcu mājā
Līdz 20.08.
Izstāde “Kopienu projekts”

Mākslas telpā “Mala”
03.08. plkst. 19.00
Ģirta Krūmiņa monoizrāde 

Pasākumi Cēsu novadā

Panākumi sporta kluba “Vecpiebalga” braucējiem
Jūlijā Vecpiebalgas BMX 

trasē norisinājās divu dienu 
sacensības. Pirmajā SK Vecpie-
balga uzņēma 235 dalībniekus 
no Latvijas, Igaunijas, Somijas 
un Lietuvas, kuri cīnījās par 
sestā posma “Crystal Dent 
BMX” Latvijas kausu. Svētdien 
turpat lieliskā gaisotnē aizva-
dīta Cēsu novada “SK Vecpie-
balga kausa 2023” izcīņa, kurā 
dalību turpināja 211 dalībnieki.

Šajā sacensību sezonā SK 
Vecpiebalga piedzīvojis lielas 
pārmaiņas valdes sastāvā, kā 
arī ir notikusi treneru rotācija. 
Šobrīd par Vecpiebalgas spor-
tistiem rūpējas treneris Kalvis 
Kuprans, kurš ikreiz mēro ceļu 
no Madonas. Šobrīd sporta 
klubā trenējas 15 sportisti. 
Sporta kluba kopējā gaisotne 
ir ļoti pozitīva, treneris un visi 

vecāki dara visu iespējamo, lai 
sportisti justos labi. Cenšamies 
piesaistīt atbalstītājus, jo šajā 
sporta veidā viss ir uz vecāku 
pleciem.

Šopavasar izdevās realizēt 
jaunu kluba kreklu dizainu, 
kuru izstrādi veidoja pašmāju 
grafiskā dizainere Anitra Eglī-
te-Poikāne. Kreklu sagādē at-
balstu sniedza Dāvis Strelkovs 
un Valts Prūsis (SIA “Fortis 
Logistic Solutions”), kuri paši 
ciena sportu un uzauguši Vec-
piebalgā. Kā arī vizuālā identi-
tāte jeb kluba logo ir mainīts, 
kur savus spēkus ieguldīja gra-
fiskā dizainere un kluba spor-
tista mamma Santa Mazūre. 
Logotipa izveides mērķis bija 
radīt BMX Vecpiebalgas kluba 
atpazīstamības zīmi – mūs-
dienīgu, viegli uztveramu un 

pamanāmu. Logotipā atai-
notais sportists lēcienā cieši 
savijās ar vietas nosaukumu 
un ataino Vecpiebalgas kluba 
panākumus un konkurētspēju.

Esam pateicīgi visiem at-
balstītājiem, kuri palīdzēja sa-
censību organizēšanā. Finan-
siālo atbalstu balvu fondam 
sniedza SIA “Vidzemes būv-
serviss”, z/s “Veckurmji”, Arnis 
Tunte (O-sands) un Mārtiņš 
Daļeckis (MD Bruģis). Kā arī 
vecāki ir ieguldījuši milzīgu 
darbu, īpašas uzslavas visiem 
tētiem, kuri sakopa trasi.

Pirmajā sacensību dienā, 22. 
jūlijā, cīņas bija aizraujošas, un 
BMX Vecpiebalga sportisti uz-
rādīja augstus rezultātus: 

G7-8 grupā: 
2. vieta – Agate Širaka 
B6 grupā: 

9. vieta – Henrijs Gulbis 
B7 grupā: 
7. vieta – Markuss Ginters 
B9 grupā: 
9. vieta – Rihards Bērzkalns 
B13-14 grupā 
8. vieta – Armands Gulbis 
11. vieta – Danils Krists 

Smirnovs 
13. vieta – Mārcis Bridāgs
Svētdien, 23. jūlijā, lieliskā 

gaisotnē turpinājām sacen-
sties par “SK Vecpiebalga BMX 
kausu 2023”. Diena bija izde-
vusies, jo laikapstākļi dalīb-
niekus lutināja, un sportiskais 
gars bija uz visiem 100! 

Arī šajā sacensību dienā SK 
Vecpiebalga dalībnieki startēja 
teicami:

G6 grupā: 
1. vieta – Alise Rogozina 
G7-8 grupā: 

3. vieta – Agate Širaka 
B5 grupā: 
4. vieta – Henrijs Gulbis 
B6 grupā: 
23. vieta – Gustavs Vaišļa 
B7 grupā: 
15. vieta – Markuss Ginters 
B8 grupā: 
17. vieta – Rihards Bērzkalns 
B13 grupā: 
2. vieta – Armands Gulbis 
5. vieta – Mārcis Bridāgs 
6. vieta – Danils Krists Smir-

novs
SK Vecpiebalga dalībnieki 

ir pateicīgi četrkārtējam pa-
saules čempionam blakus-
vāģu motokrosā Kasparam 
Stupelim, kurš uzaudzis tepat, 
Vecpiebalgā, un apbalvošanā 
pagodināja BMX sportistus ar 
savu spēcīgo rokas spiedienu. 

VECPIEBALGAS 
apvienība

Cēsu sporta kompleksā 
kuplā skaitā pulcējās novada 
jaunā basketbola paaudze, lai 
piedalītos Basketbola dienā. 
Treneru Mārtiņa Milberga, 
Reiņa Rudzīša un Kristapa 
Roņa vadībā vairāk nekā 50 
jaunie cēsnieki un cēsnieces 
darbojās trīs laukumos, attīstot 
basketbola prasmes un sacen-
šoties mini turnīrā. Īpašs Bas-
ketbola dienas notikums bija 
pasaules un Eiropas spēcīgā-
kajās basketbola līgās spēlēju-
šo Cēsu basketbolistu Rodiona 
un Artūra Kurucu ierašanās, 
gādājot par emocijām bagātu 
pasākumu.

Basketbola dienas dalīb-
niekiem bija iespēja plecu pie 
pleca ar brāļiem Kuruciem uz-
spēlēt basketbolu, kā arī uzdot 
viņiem jautājumus. Starptau-
tiskajā basketbolā labi pazīs-
tamie cēsnieki pastāstīja par 
savām sporta gaitām kopš 
pirmajiem soļiem basketbo-
lā līdz pašreizējam karjeras 
punktam, kurā abi ir Latvijas 
valstsvienības spēlētāji. Bija 
interese, piemēram, par brāļu 
punktu rekordiem vienā spēlē 
(Rodionam – 24 punkti NBA; 

Artūram  – 25 punkti Spānijā). 
Abiem sportistiem rekords 
uzstādīts jauniešu basketbo-
lā (vienā spēlē iemesti vairāk 
nekā 50 punkti), bet brāļi par 
vērtīgāko rekordu uzskata 
sporta karjerā paveikto.

Tāpat Basketbola dienas 
dalībnieki vaicāja, cik basket-
bola apavu pāri tiek nomai-
nīti sezonas laikā. Rodionam 
pagājušajā sezonā tie bijuši 
deviņi pāri, bet agrāk – vēl 
vairāk. Tāpat Rodions, kurš līdz 
šim nospēlējis 139 spēles NBA, 

pastāstīja, ka pasaules spēcī-
gākajā līgā visgrūtāk segt bijis 
līgas superzvaigznes Kairiju 
Ērvingu un Kavai Lenardu.

Ņemot vērā plašo atsaucību 
un pozitīvās atsauksmes, pa-
sākuma organizatori ir ganda-
rīti par aizritējušo Basketbola 
dienu Cēsīs. 

Basketbola diena ir Vislat-
vijas iniciatīva ar mērķi popu-
larizēt basketbolu un aktīvu 
dzīvesveidu. Pasākums notika 
sadarbībā ar biedrību “Cēsu 
Basketbola attīstībai”.

Ar brāļu Kurucu dalību 
aizritējusi Basketbola diena CĒSIS

Apgaismots 
sporta laukums

2023. gada jūnijā Cēsu 
novada pašvaldība izsludināja 
Cēsu novada kopienu iniciatī-
vu projektu konkursu ar mērķi 
veicināt kopienu iniciatīvas un 
sabiedriskā labuma darbību 
novadā. Vecpiebalgas vidus-
skolas atbalsta biedrība šajā 
konkursā piedalījās ar projektu 
“Pludmales volejbola laukuma 
apgaismošana” un ieguva fi-
nansējumu idejas īstenošanai. 

Vecpiebalgas centrā blakus 
vidusskolai izveidoti trīs plud-
males volejbola laukumi, kas 
pieejami ne tikai Vecpiebal-
gas pagasta iedzīvotājiem, bet 
jebkuram sportisko aktivitāšu 
cienītājam. Pavasarī, līdzko 
iestājas silts laiks, volejbola 
laukumus sagatavo jaunajai 

sezonai – tiek uzvilkti tīkli un 
atjaunots laukumu segums 
(smiltis). Dienā tos pārsvarā 
izmanto skolas vecuma bērni 
un jaunieši, bet vakaros pēc 
darba – pieaugušie. Vasaras 
sezonā laukumos Vecpie-
balgas apvienības pārvalde 
organizē sacensības un tur-
nīrus. Katru gadu, sezonai sā-
koties, izskan nožēla par to, 
ka laukums interesentiem pie-
ejams tikai diennakts gaišajā 
laikā – tumsai iestājoties, ak-
tivitātes laukumā nevar notikt. 
Blakus pludmales volejbola 
laukumiem atrodas arī bērnu 
rotaļlaukums, kur ir iespēja uz-
turēties bērniem līdz 12 gadu 
vecumam, kamēr viņu vecāki 
spēlē volejbolu. 

Apgaismojuma ierīkošana 
pludmales volejbola laukumā 
sekmēs vietējās kopienas brīvā 
laika pavadīšanas kvalitāti, no-
drošinās laukuma pieejamību 
arī diennakts tumšajā laikā un 
lielāku drošību gada tumšajos 
mēnešos arī bērnu rotaļlauku-
mā un pašvaldības skolēnu au-
tobusu iekāpšanas un izkāpša-
nas vietā, kas atrodas blakus 
volejbola laukumam.

VECPIEBALGAS
pagasts

Attēlā: Basketbola dienas rīkotāji gandarīti par jauno spē-
lētāju aktīvo dalību šajā notikumā.
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PASĀKUMI
“Vientuļās planētas sala”
04.08. plkst. 21.00
Ringhold & Edgara Rubeņa koncerts
10.08. plkst. 18.30
Latvijas Leļļu teātra izrāde bērniem 
“Skeleta Juhana gaitas”
12.08.
Kartupeļpalma Cēsīs: Grēcīgie Parti-
zāni & Helēna
18.08.
Koncerts ar Juri Simanoviču
26.08.
Ielu mākslas festivāls “Cēsis Mooove”

Fonoklubā
04.08. plkst. 21.00
Mika Dukura koncerts, pēc koncerta 
DJ Straume
05.08. plkst. 22.00
DJ Artūrs Pudāns
11.08. plkst. 21.00
Stand-up izrāde
25.08. plkst. 22.00
[Ex] da Bass piedāvā “Cēsis dejo”

Kafejnīcā “Rūsa”
06.08. plkst.10.00 – 16.00
Itālijas brančs
26.08. plkst. 19.00
Rūsas viena gada dzimšanas diena

Vaivē
05.08. 
Vaives svētki

Sports
04.08. plkst. 14.00
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS – 
FK Sigulda

04.08. – 05.08.
Vienības laukumā
“Rallijs Cēsis”. Atklāšana plkst. 17.30

04.08. plkst. 20.00
Cēsu pilsētas stadionā
LČ futbolā 3. līga. FK Cēsis – FK Valka

05.08., 06.08. plkst. 10.00
Cēsu sporta kompleksā
NBA jr. basketbola līga

05.08. plkst. 18.00
Cēsu pilsētas stadionā
LČ futbolā 3. līga. Cēsu PSS – FK Pļa-
viņas

08.08. plkst. 09.30
Cēsu pilsētas stadionā
Vidzemes Jaunatnes futbola festi-
vāls. U12 sabraukums

09.08. plkst. 14.00
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U18 zēniem. Cēsu PSS – 
Rēzekne FA

09.08. plkst. 18.00
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu pludmales volejbola turnīrs

09.08. plkst. 18.45
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu novada čempionāts 7:7 futbolā

12.08. plkst. 09.30
Cēsu pilsētas stadionā
Vidzemes Jaunatnes futbola festi-
vāls. U9 sabraukums

16.08. plkst. 12.00
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS – 
Madonas BJSS

17.08 –20.08.
Cēsu sporta kompleksā
Sacensības florbolā “Latvian Open”

19.08. plkst. 10.00
Cēsu pilsētas stadionā
Sacensības pludmales volejbolā 
“Cēsu Open 2023”. 2. posms

19.08. plkst. 14.00
Cēsu pilsētas stadionā
LČ futbolā 3. līga. Cēsu PSS – FK 
Madona

20.08. plkst. 10.00
Cēsu pilsētas stadionā
Sacensības pludmales volejbolā	
“Cēsu Open 2023”. 1. posms – mix, 
tautas klase

22.08. plkst. 09.30
Cēsu pilsētas stadionā
Vidzemes Jaunatnes futbola festi-
vāls. U12 sabraukums

23.08. plkst. 14.00 
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U18 zēniem. Cēsu PSS – 
FK Talsi

23.08. plkst. 18.45
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu novada čempionāts 7:7 futbolā

24.08. plkst. 09.30
Cēsu pilsētas stadionā
Vidzemes Jaunatnes futbola festi-
vāls. U10 sabraukums

25.08. plkst. 18.45
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu novada čempionāts 7:7 futbolā

26.08. plkst. 10.00
Cēsu sporta namā
Cēsu novada meistarsacīkstes bad-
mintonā (6. kārta)

29.08. plkst. 09.30
Cēsu pilsētas stadionā
Vidzemes Jaunatnes futbola festi-
vāls. U12 sabraukums

30.08. plkst. 12.00
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS – 
Limbažu NSS

Amata
05.08. plkst. 22.00
Skujenes estrādē
Zaļumballe ar grupu “Pipari”

06.08. plkst. 11.00
Pludmales volejbola čempionāta 
“Amatas kauss 2023” 6. posms

10.08. plkst. 19.00
Ģikšos, pie Putnu dīķa
Muzicēs Andris Baltacis no grupas 
“Baltie lāči”. Būs pieejamas laivas iz-
braucieniem pa Putnu dīķi

11.08. plkst. 22.00
Ozolkalnā
Zaļumballe ar Normundu Jakušo-
noku

13.08. plkst. 11.00
Līvos
Pludmales volejbola čempionāta 
“Amatas kauss 2023” fināls

19.08. no plkst. 11.00

Līvos
Sporta un atpūtas svētki. 
Noslēgumā zaļumballe

24.08. 
Pie Ieriķu dzelzceļa stacijas
Cēsu Tautas teātris

25.08. plkst. 21.00
Skujenes estrādē
Balle ar grupu “Tranzīts”

Jaunpiebalga
12.08. no plkst. 09.00
Izstāde – gadatirgus “Izvēlies 
Piebalgu”

13.08. plkst. 14.00
Zosēnos, Oļu kalnā pie Māras ezera
Vasaras Māras godināšana

27.08. plkst. 13.00
Zosēnu Kultūras namā
Pasākums “Sveika, skola!”

Līgatne
04.08. plkst. 20.00
Radošajā kvartālā ZEIT, Līgatnē
Piektdienas mūzikas vakars var 
grupu “Sub Scriptum”

05.08. plkst. 10.00
Līgatnes Kultūras namā
Gleznošanas meistarklase

11.08. plkst. 20.00
Radošajā kvartālā ZEIT, Līgatnē
Piektdienas mūzikas vakars ar 
Karīnu Tatarinovu un Ingu Feldmani

12.08. 
Līgatnes papīrfabrikas pagalmā
Papīrfabrikas festivāls 2023

19.08. plkst. 20.00
Radošajā kvartālā ZEIT, Līgatnē
Grupas Musiqq koncerts

26.08. plkst. 20.00
Radošajā kvartālā ZEIT, Līgatnē
Shipsea koncerts

26.08. plkst. 12.00
Līgatnes Amatu mājā
Radošu garšu meistarošanas pasā-
kums - meistarklase

Pārgauja
05.08. - 10.08 
Raiskuma parkā
Baibas Zvejnieces izstāde “Raisku-
ma pagasta daba laika ritmos”

05.08. plkst. 19.00
Raiskuma parkā
Koncerts “Satiekamies augustā”

05.08. plkst. 21.00
Raiskuma parkā
Balle ar Dinu Sumeragu

06.08. plkst. 11.00 – 15.00
Straupes Zirgu pastā
Slow food Straupe tirdziņš 

06.08. plkst. 17.00
Straupes estrādē
Grupas “bet bet” labāko dziesmu 
koncerts

06.08. plkst. 16.00
Ungurmuižā
Ilzes Avotiņas, Kristīnes Luīzes Avo-
tiņas un Lizelotes Annas Avotiņas 
personālizstādes “Sapnis dārzā” at-
klāšana. Izstāde skatāma līdz 30.09.

06.08. plkst. 18.00
Ungurmuižā
Ikgadējais kamermūzikas koncerts 
“Šūbertiāde”

11.08. plkst. 20.00
Ungurmuižā
Zvaigžņu nakts Ungurmuižā

12.08. plkst. 18.00
Rozulas skolā
Literārā kafejnīca un grāmatu 
maiņas punkts.

12.08. no plkst. 19.30
Ungurmuižā
Pārgaujas “Saimniekballe”

13.08. plkst. 10.00 – 15.00
Plācī pie pienotavas
Hanzas tirgus

16.08. plkst. 18.00
Ungurmuižā
Ievas Kerēvicas koncertprogramma 
“Romantika”

19.08. no plkst. 10.00
Stalbes pamatskolas sporta stadionā
Sporta svētki

20.08. plkst. 11.00 – 15.00
Straupes Zirgu pastā
Slow food Straupe tirdziņš 

26.08. plkst.12.00-18.00
Lielstraupes pilī
Lielstraupes pils svētki

26.08. no plkst. 16.30.
Stalbes pamatskolā
Stalbes skolas absolventu, esošo un 
bijušo skolas pedagogu un darbinie-
ku salidojums

26.08. plkst. 12.00 - 20.00 un 
27.08. plkst. 12.00 - 16.00
Rozulas skolā
Mājas kafejnīca

27.08. plkst. 10.00 – 15.00
Plācī pie pienotavas
Hanzas tirgus

Priekuļi
02.08. plkst. 18.30
Slēpošanas un biatlona centrā
Sacensības rollerslēpošanā “Roller-
tour 2023”

03.08. plkst. 18.00
Priekuļu sporta birzītē
Pludmales volejbols MIX

04.08. plkst. 21.00
Priekuļu sporta birzītē
Pludmales nakts volejbols

04.08. plkst. 22.00
Veselavas muižas parka estrādē
Zaļumballe ar Andri Ērgli un Juri 
Kristonu

05.08. plkst. 14.00
Priekuļu sporta birzītē
Ielu basketbola turnīrs “Sunny 

Streetball”

10.08. plkst. 18.00
Priekuļu sporta birzītē
BĪČA karalis

11.08. plkst. 22.00
Veselavas muižas parka estrādē
Zaļumballe ar grupu “Apvedceļš”

12.08. plkst. 14.00
Priekuļos, Sporta birzītē
Ielu basketbola turnīrs “Sunny Stre-
etball”

12.08. plkst. 11.00 - 17.00
Liepas pamatskolas sporta laukumā
Liepas sporta svētki

18.08. plkst. 19.30
Mārsnēnu estrādē
Koncerts ar Juri Krūzi un draugiem.
Pēc koncerta balle

19.08. plkst. 11.00
Slēpošanas un biatlona centrā
Longbordu sacensības “Priekuļu 
kauss 2023”

19.08.
Kalāčos
Veidenfests

19.08. plkst. 14.00
Priekuļos, Sporta birzītē
Ielu basketbola turnīrs “Sunny Stre-
etball”

20.08. plkst. 10.00 
Slēpošanas un biatlona centrā
Longbordu sacensības “Priekuļu 
kauss 2023”

26.08. plkst. 14.00
Priekuļos, Sporta birzītē
Ielu basketbola turnīra “Sunny Stre-
etball” fināls

26.08. plkst. 22.00 
Veselavas muižas parka estrādē
Zaļumballe ar grupu “Crazy Dolls”

26.08. plkst. 10.00
Mārsnēnu skolas stadionā
Mārsnēnu pagasta sporta svētki

Vecpiebalga
05.08. plkst. 22.00
Dzērbenes Augstā kalna estrādē
Zaļumballe ar grupu “Zēgevaldes 
trio”

06.08. plkst. 20.00
Dzērbenes centra skvērā (sliktos lai-
kapstākļos Dzērbenes pilī)
Saulrieta svinību pikniks mūzikas 
skaņās

11.08. – 12.08.
Kaives muižas parkā
Progresīvās mūzikas un mākslas fes-
tivāls “Progausis”

13.08. plkst. 19.00 
Taurenes estrādē (sliktos laikapstāk-
ļos Taurenes Kultūras namā)
Brīvdabas izrāde “Jo pliks, jo traks”

19.08. plkst. 23.00
Taurenes estrādē
Disko nakts ar DJ Gunchs
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NEPALAID GARĀM!

Parkā pie Jaunpiebalgas ap-
vienības ēkas

9.00 – 15.00 Amatnieku un 
mājražotāju andele. 

10.00 Izstādes-gadatirgus 
“Izvēlies Piebalgu!” atklāšana 
un zīmola “Izvēlies Piebalgu!” 
piešķiršana. Amatiermākslas 
kolektīvu teatralizēts uzve-
dums.

No plkst. 10.00 Pludmales 
volejbola turnīrs “Ķenča kauss 
2023”, Mazo pavāru skoliņa 
kopā ar uztura speciālisti 
Lizeti Pugu un Lauru Grēviņu, 
dažādas interesantas aktivi-
tātes bērniem, izbraucieni ar 
SUP dēli pa Gauju.

11.00 Ievas Sutugovas un 
Jāņa Moiseja koncertprogram-
ma “Dieva goda vārds”.

12.00 Goda mielasts. Zupa 
piebaldzēnu gaumē un gardās 
Piebalgas kūkas.
Izstāžu zālē “Velves”

No plkst. 10.00 Izstāde 
“Māksla, kas vieno Piebalgu”. 
Aplūkojami plenēra “Turpi-
nām gleznot Piebalgā” radošie 
darbi un Piebalgas Mākslas 

darbu krātuves vecmeistaru 
darbi.
Jaunpiebalgas garajā krogā 
Gaujas ielā 21

10.00 – 16.00 Izstāde “Pie-
balgas vēsturiskie krogi”.
Jaunpiebalgas Kultūras 
namā

No plkst. 10.00 Piebal-
gas gleznotāju darbu izstāde 
“Vasaras smaržās ietinies 
prieks”.

11.00 Jaunpiebalgas amat-
nieku un lietišķās mākslas stu-
dijas “Piebaldzēni” dalībnieku 
izstādes “GODA MIELASTS” 
atklāšana.

14.00 Ekskursija pa Pie-
balgas pakalniem ar launagu 
Viņķu kalnā.
Jaunpiebalgas Sv. Toma 
evanģēliski luteriskajā baznīcā

17.00 Koncerts “Vienu 
mirkli pirms...” Klinta Āboliņa – 
soprāns, Pauls Ēriks Skujiņš – 
čells. Koncertmeistare – Lelde 
Tīrele.
Jaunpiebalgas brīvdabas 
estrādē “TACES”

20.00 Teātru tenoru 

koncertprogramma “Tavas 
mājas manā azotē”. Muzicēs 
Emīls Kivlenieks, Kristians Ka-
reļins, Mārtiņš Brūveris, Artūrs 
Biķernieks un A. Livčas instru-
mentālā grupa - Artūrs Kute-
povs, Uģis Krūskops un Anna 
Vibe.

Vakara gaitā izpildītāja 
GACHO koncerts. Lustīgu za-
ļumballi iegriezīs grupa “Vēja 
radītie” un DJ Lejasmeijers.

Brauc pats un aicini citus!
Plašāka programma  

www.jaunpiebalga.lv.

Aicinām mājražotājus, 
amatniekus un stādu tirgo-
tājus pieteikties dalībai izstā-
dē-gadatirgū.

Lai pieteiktu savu dalību, 
jāreģistrējas līdz 5. augus-
tam, aizpildot veidlapu, 
kas atrodama mājaslapā 
www.jaunpiebalga.lv.

Jautājumu gadījumā 
lūgums sazināties, zvanot uz 
tālr. nr. 64162440.

Izstāde-gadatirgus “Izvēlies 
Piebalgu!” 12. augustā

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Rudens garšu 
kokteilis

ZAUBES 
pagasts

Populārais Zaubes savva-
ļas kulinārais festivāls priecē 
apmeklētājus jau vairāk nekā 
desmit gadus. Šogad tā prog-
rammā būs gan tradicionālās 
vērtības – kulināri pārsteigu-
mi un cieņpilna attieksme pret 
dabu –, gan arī jaunumi. Par 
tiem stāsta festivāla rīkotāja 
Eva Koljera: “Šogad festivāls 
pārcelts uz rudeni, un tas nori-
sināsies 9. septembrī. Tā prog-
rammā šoreiz akcentēsim sav-
vaļas augu saudzīgu vākšanu 
dabā, gatavošanu un glabāša-
nu ziemā.

Savvaļas ēdiena gatavoša-
nas meistarklases vadīs pazīs-
tamie pavāri Ingmārs Ladigs 
un Renārs Purmalis, kā arī 
īstas latvju saimnieces Vineta 
Cipe un Sandra Matule. Būs 
iespēja izbaudīt rudens garšu 

daudzveidību un uzklausīt 
praktiskus padomus, kā labāk 
dabas veltes sagatavot ziemai. 

Festivāla aizsācēji, Zaubes 
mednieku un makšķernieku 
kolektīva dalībnieki, vienmēr 
sarūpē kādu pārsteidzoši 
gardu kulināro pārsteigumu. 
Tā būs arī šogad. Tas, ko viņi 
gatavos, būs noslēpums līdz 
pat 9. septembrim. 

Veselīga dzīvesveida prakti-
ķi stāstīs un rādīs, kā ar dabas 
veltēm stiprināt organisma 
imūnsistēmu. Būs nodarbes 
bērniem, radoši konkursi un 
darbnīcas, kur apgūt jaunas 
prasmes. Darbosies “Zaļais tir-
dziņš”. Bet noslēgumā danči 
etno grupas “Tā kā pērn” pava-
dījumā. Festivālu vadīs Māris 
Grigalis.

Cēsu novadā augusts 
solās būt “gardākais” vasaras 
mēnesis. Akcijas “Mājas kafej-
nīcu dienas 2023” laikā savu 
māju durvis un pagalmus 
laipni atvērs uzņēmīgie Cēsu 
novada ļaudis, kuri sagaidīs un 
cienās ar gardiem pašu gata-
votiem ēdieniem. Māju saim-
nieki iejutīsies šefpavāru un 
viesmīļu lomās, bet viesiem šī 
būs unikāla iespēja nobaudīt 
gardāko maltīti – mājās gata-
votu ēdienu – un ļauties saim-
nieku viesmīlībai.

Šogad savos mājas pagal-
mos ciemos aicinās 33 mājas 
kafejnīcas, no kurām daļa at-
radīsies Cēsu un Līgatnes pil-
sētās, bet daļa – plašajā un 
viesmīlīgajā novadā: Jaunpie-
balgas, Vecpiebalgas, Dzēr-
benes, Skujenes, Raiskuma un 

Straupes pusē, kā arī Bērzkro-
gā un Jaunraunā. Tīmekļviet-
nē www.visit.cesis.lv iespējams 
aplūkot interaktīvo karti ar 
visām Cēsu novada mājas ka-
fejnīcām, to piedāvājumu un 
darba laikiem.

Lai viesošanās mājas ka-
fejnīcās būtu harmoniska 
kā viesiem, tā saimniekiem, 
aicinām pirms apmeklējuma 
pārliecināties par katras vietas 
precīzu darba laiku un to, vai 
mājas kafejnīcas apmeklējumu 
nepieciešams iepriekš pieteikt, 
tāpat norēķināties varēs tikai 
skaidrā naudā. Informējam, 
ka pasākuma laikā iespējama 
fotografēšana un filmēšana 
novada pašvaldības publicitā-
tes vajadzībām.

Mājas kafejnīcu dienas 
novadā

Amatu dienas 
Vecpiebalgas “Vēveros”

Latvijas Etnogrāfiskā brīv-
dabas muzeja lauku ekspo-
zīcijā “Vēveri” sāksies jauns 
pasākumu cikls “Amatu dienas 
Vēveros”. Amatu dienas notiks 
Valsts kultūrkapitāla fonda un 
Vidzemes plānošanas reģiona 
izsludinātās un administrētās 
“Vidzemes vēsturiskās zemes 
kultūras programmas 2023” 
ietvaros.

Projekta īstenošanas mērķis 
ir sekmēt ar Vidzemes vēstu-
risko zemi saistītu tradicionālo 
zināšanu un amatu prasmju 
saglabāšanu, praktizēšanu, 
dokumentēšanu, izpēti, popu-
larizēšanu un pārnesi, kā arī 
to integrāciju tūrisma aktivi-
tātēs. Līdztekus tiks veicināta 
vietējās kopienas identitātes 
un kopīgo kultūrvēsturisko 
vērtību apziņa. Projekta akti-
vitātes norisināsies autentiski 
saglabātā vēsturiskā Piebal-
gas zemnieku-amatnieku sētu 
vidē, kas aktualizēs amatnie-
cības prasmju nozīmi vietējās, 
Piebalgai raksturīgās, kultūrvi-
des tradīciju saglabāšanā.

Projekta ietvaros norisi-
nāsies Piebalgas amatnieku 
meistardarbnīcas. Tajās inte-
resenti varēs apgūt dažādu 
tradicionālo amatu prasmju 

VECPIEBALGAS
pagasts

iemaņas un uzzināt informāci-
ju par konkrēto amatu prasmju 
vēsturi un attīstību. Plānots 
realizēt sekojošas meistar-
darbnīcas – keramikas, ādas 
apstrādes, izšūšanas, aubes 
darināšanas, rotu kalšanas un 
rupjmaizes cepšanas. 
Programma:
25. augustā plkst. 11.00–15.00 
arheoloģisko rotu kalšanas 
meistardarbnīcā varēs uzzināt 
par metāla rotu izgatavoša-
nas vēsturi un izkalt kādu no 
vienkāršākām arheoloģiskām 
rotām. Darbnīcu vadīs Jaun-
piebalgas lietišķās un tēlotājas 
mākslas studijas (LTMS) “Pie-
baldzēni” rotkalis Oskars Ro-
zenblats;
26. augustā plkst. 11.00–15.00 
etnogrāfisko rotu kalšanas 
darbnīcas ietvaros gatavos 
etnogrāfiskās rotas. Dalībnie-
kus iepazīstinās ar rotu un 
rotkaļa amata vēsturi. Darbnī-
cu vadīs LTMS “Piebaldzēni” 
rotkalis Oskars Rozenblats;
27.augustā notiks divas meis-
tardarbnīcas:

	� plkst. 11.00–15.00 aubes 

darināšanas darbnīca, kurā 
dalībnieki izgatavos Vidzemei 
atbilstošas sievu aubes. Darb-
nīcu vadīs zīmola “Baltie darbi” 
meistare Ilze Prūse;

	� plkst. 15.00–17.00 rupj-
maizes cepšanas meistardarb-
nīcā varēs iepazīsies ar rup-
jmaizes cepšanas tradīcijām 
un prasmēm, kā arī degustēt 
“Virolvēveru” melnajā virtuvē 
(rovī) ceptu rupjmaizi. Darb-
nīcu vadīs LTMS “Piebaldzēni” 
amatniece Vita Žīgure.

Dalība meistardarbnīcās ie-
priekš jāpiesaka (vietu skaits 
ierobežots).

Pieteikšanās un papildu in-
formācija:

Edgars Žīgurs, e-pasts:  
edgars.zigurs@brivdabasmuzejs.lv, 
tālr. nr.: 29181219

Aicināts ikviens Piebalgas 
un Vidzemes kultūrvēsturiskās 
telpas kopienas iedzīvotājs, 
kas vēlas iegūt plašāku priekš-
statu par Piebalgas un Vidze-
mes vēsturiskajiem amatiem, 
stiprināt identitāti un kultūr-
vēsturisko vērtību apziņu.


